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Ponios Eva Perón Mirtis--Argentinos Liúdesis
Eva Perón nació en Junín el

7 de Mayo d? 1919. Murió, pues- 
lo que en ella había de perecible 
como mortal — a los 33 años. 
Trenta y tres años en los qu<\ 
instintivamente, se había prepa
rado para el destino maravilloso
— corto, ardiente, encendido y 
pleno de luz — que la mostró a 
los ojos de su pueblo — y al co
razón de los pueblos de Ame
rica junto con nuestro corazón
— como la más hermosa de sus 
esperanzas, como la más gran
diosa de sus personalidades. Un 
sentimiento fundamental normó 
su vida y su acción. Ella lo ex
presa y lo analiza en “La Ra
zón de mi Vida”, para fijar los 
móviles recónditos de su amor al 
pueblo, a los humildes, a los des
heredados y de su férrea e inso
bornable unidad con los traba
jadores. Es su indignación ante 
la injusticia y su total, su cabal, 
su absoluta incapacidad para 
callar esa indignación. La ira 
sagrada de los profetas y de los 
apóstoles la poseyó desde la 
niñez. Y ya jamás pudo sepa
rarse de ella. Fué esa indigna
ción la que le hizo comprender 
la indignidad de los privilegios, 
la justicia de la causa de los ex
plotados, el deber de hacer feli
ces a los niños y la dulzura de 
dar tranquilidad a los ancianos. 
Fué esa indignación noble y 
ardiente la que forjó el des
tino de Eva Perón. Y le dió ese 
soberbio temple combativo que 
la hizo Jefa Espiritual de la 
Nación y abanderada insustitui
ble del peronismo.

Naujosios Argentions dvasios vado 
vė, Jo Ekselencijos Respublikos Pre
zidento gen. J. D. Perón žmona, po 
nia Eva Perón, miré liepos 26, 1952, 
pačiame jaunystės žydėjime. Buvo gi
musi gegužės 7, 1919, Buenos Aires 
provincijos miestelyje Junín. Mi
rus jos tėvui, Juan Duarte, jos mo
rilla. Juana Ibarguren, su penkiais 
vaikučiais gyveno dideliame varge mies 
te Junin, kur jauninusioji šeimos na
rė, Eva Duarte, baigusi pradžios mo
kyklą, šeimos nutarimu, atvyko tęs
ti aukštesnį mokslą sostinėm Sykiu 
studijavo vaidybos meną ir pasiekė 
jaunuolių troškimo — vaidinti filmo 
se.

Evita jau nuo pat mažens jaudi
nosi dėl sutinkamo vargo šalyje. Jos 
gyveninio idealas buvo visa savo jau 
tria siela prisidėti prie dirbančiųjų 
žmonių būvio pagerinimo.

Birželio 4,1943. perversmo metu ryž 
tingai stojo į šalies reformuotojų ei
les; tose aplinkybėse ji pirmą kartą 
sutiko tuometinį pulkininką Juan Do
mingo Perón ir jam pareiškė: „Jeigu, 
kai-.) Jūs sakote, liaudies reikalas yra 
ir Jūsų reikalas, tat aš nepasitrauk
siu nuo šio bendro tikslo siekimo, 
kol mano pajėgos man leis.“ Nuo 
to laiko ji kartu dirbo Naujosios Ar
gentinos labui. Kuomet spalių 9, 
1945, darbo žmonių priešai įkalino 
Martín Garcia saloje tuomet jau ša
lies viceprezidentą, krašto apsaugos 
ir darbo sekretorių pulkininką Perón, 
tat sumani ir energinga pasiryžėlė 
Eva Duarte organizavo darbo mases 
istoriniam spalių 17, 1945, judėjimui, 
kurio dėka kalinys tapo išlaisvintas 
ir dar didesniu pasiryžimu ėmė vy
kinti peronizmo programoje numaty
tas šalies reformas.

Spalių 21, 1945, Junin miesto Ci-. 
viliniame Registre pulkininkas Juan 
D. Perón apsivedė su Eva Duarte 
Bažnytinį šilūbą ėmė San Francisco 
•' . olyne La piatoje tų pačių metų 
gruodžio 10 dieną.

Kuomet pulkininkas Perón tapo 
paskirtas kandidatu į šalies preziden 

tus ir vasario 24, 1946, laimėjo rin
kimus, ponios Eva Perón humanita
riškai veiklai plėsti gimė jos vardo 
labdaringoji Fundacija, kurios vei
kimas žinomas ir už Argentinos ri
bų. Darbo ministerijoje įkurtoje po
nios Eva Perón raštinėje ji dirbo 
ilgiausias valandas, asmeniškai priim
dama skaitlingas darbininkų delegad 
jas iš visos šalies, išklausė jų pagei
davimus, visuomet darė įtaką darbi
ninkų būvio pagerinimui. Argentines 
dirbančiųjų apsaugos įstatymai gali 
būti pavyzdžiu kultūringiausioms ša
lims. Darbininkų teisės, senelių aprū
pinimas, pilietinių (balsavimo) teisių 
suteikimas moterims ir daugybė svei
kintini! reformų, gimė dėka Eva Pe
rón išvystytai veiklai. Jos vardo Fun 
dacijos (kuri veiks ir ateity) plane 
užbrėžtas tūkstanties naujų mokyklų 
pastatymas ir t. t. Argentinos Darbo 
Konfederacija išaugo iki 6.000.000 na
rių.

Sustiprinimui ryšių su Senuoju Pa,- 
šauliu, ponia, Eva Perón 1917 metais 
aplankė Europą. Visur tapo iškilmin
gai priimta ir pagerbta. Ispanijos vai 
džia ją, apdovanojo Ordenu Isabel la 
Católica. Popiežius Pius XII jai įtei
kė auksinį rąžančių ir per ją Argen
tinos prezidentui perdavė Didžiojo 
Kryžiaus Pijaus XI Ordena. Prancū
zijos prezidentas suruošė didelį pager 
bimą; ta proga ponia Eva Perón pa
sirašė Argentinos prekybos sutartį su 
Prancūzija, kuria einant ši šalis su
teikė Prancūzijai $ 150.750.000 pasko
los. Grįžtant buvo pakviesta į Pana- 
merikos Konferenciją Brazilijos Pet- 
ropolyje, kur tapo ypatingai pagerb
ta; toje konferencijoje dalyvavo ir 
JAV u. r. ministeris George S. Mar
shall. Aukščiausius pagerbimo ženk
lus vėliau gavo iš Olandų ir kitų. ša
lių vyriausybių. Dar gyvai esant, Ge 
neralinės Darbo Konfederacijos pasiū 
limu ir Kongreso bei Senato patvir- 
tininw, nutarta pastatyti poniai Eva 
Perón paminklas sostinėje ir mažes
ni paminklai kituose Argentinos mies 
tuose, įamžinant juos pasiaukojimą 

šios salies gyventojų labui. Jos pa
rašyta knyga „La Razón de mi Vi
da’’ jau verčiama į įvairių tautų kal
bas. '

Argentina iki šiol nebuvo mačiu
si šalies gerovei taip pasiaukojusios 
moters, kokia buvo Eva Perón. Dėl 
jos perankstyvos mirties liūdi visa 
tauta. Darbininkų organizacijos iš vi 
so pasaulio siunčia savo užuojautas 
Generalinei Argentinos Darbo Kon
federacijai; respublikų prezidentai, 
parlamentų pirmininkai, premjerai ir 
kiti valdovai bei žymūs visuomeniniu 
kai tebesiunčia užuojautos pareiški
mus brangios bendradarbės neteku
siam Prezidentui.

Velionė pašarvota Darbo ministe
rijos rūmuose. Milžiniškos žmonių 
minios plaukia iš visos šalęs atiduo
ti paskutinę pagarbą idealistei-pasi- 
ryžėlei - Dvasinei Argentinos Liaudies 
Vadovei. Gėlėmis perpildyti Darbo 
rūmai; daugybė vainikų padėta ore; 
centrinėse sostinės aikštėse iškelti 
dideli Eva Perón paveikslai, nuolat 
lankomi dėl jos mirties liūdinčių gy
ventojų.

Visi Argentinos lietuviai, atstovau
jami jų skaitomo ARGENTINOS LIE 
TUVIŲ BALSO, per šio laikraščio 
skiltis reiškia gilią užuojautą Prezi
dentui Perón, šios šalies vyriausy
bei ir liaudžiai skaudaus liūdesio va
landoje.

šeštadienį, rugpiūčio 9, 10 v. ry
tą, velionė pergabenama į Congreso 
rūmus, o rugp. 10 d. 15 vai., į Gen. 
Darbo Konfederacijos (C. G. T.) cen
trą, kur metą laiko ją niekas nega
lės matyti. Bus balzamuojama am
žinam išsilaikymui. Po to bus palai
dota specialiai pastatytame pamink
le.

Argentinos sostinė niekuomet ne
buvo mačiusi tokių didelių minių žmo 
nių, kokios dalyvauja šios šalies Dva
sios Vadovės „laidotuvėse. Niekuomet, 
neatėjo tiek daug užuojautos pareiš
kimų iš viso pasaulio, kaip dabar — 
dėl Eva Perón mirties.

LIAUDIS IR PREZIDENTO
PRANEŠIMO NUOSTATAI

(EL PUEBLO ANTE EL 
MENSAJE PRESIDENCIAL)

Kiekvienas pereinamasis laikotar
pis yra kovos, kontrastų, pataisų, kar 
tais nusiminimo, o pamatuotos vil
ties visuomet. Turiningame preziden 
to pranešime apibudinta Argentinos 
gyvenimo tikrovė. Oligarchinis reži
mas tapo sugriautas ir pasaulyje gi
mė nauja šalis. Apgynus liaudį nuo 
kapitalistinio išnaudojimo, teko apsau 
goti ją ir nuo komunistinės vergijos. 
Būtinai reikėjo liaudies gyvenimą pa 
daryti šviesesniu, laisvesniu, jos dar 
bu jai pačiai prasmingesnių, panai
kinant skurdą ir išnaudojimą. Jokia 
tauta nesiskaito pilnai nepriklauso
ma, jeigu jos liaudis neturi geroū- 
vio ir reikiamų laisvių. Prezidento 
pranešimo tikslas tat ir buvo nurodyti 
kelius visuotinam tautos gyvybės su
stiprinimui. Nepraleista nepažymėjus 
pirmojo prezidentavimo laikotarpio lai 
mėjimai. Paliestos visos gyvenimo sri 
tys ir jose padarytos reformos: eko
nominės, finansinės, kultūrinės teisi
nės ir kitos, apvainikavusios justicia- 
listinės vyriausybės veiksmus.

Kova buvo begaliniai sunki, bet 
laimėjimas yra neginčytinas. Pama
tuotai pareiškė prezidentas savo kal
boje Gegužės Pirmą dieną: „Esame 
teisinga, laisva ir nepriklausoma tau
ta.“

Įvykintos tikrai didelės reformos: 
Įvesta nauja bankų tvarkymo siste
ma, pačiai valstybei kontroliuojant vi 
sus šalies bankus taip, kad juose esa
mi indėliai tarnautų šalies įmonėms; 
padarytos visuomeniškos reformos, ’-a 
remtos naujais įstatymais, apsaugo- 
jančiais darbo žmones; patobulinta 
švietimo sistema; atkreipta daugiau 
dėmėsio į gyventojų sveikatingumo 
dabojimą; įkurtas didelis prekybos 
laivynas ir oro laivyno linijos; meka 
nizuota žemdirbystė; praplėstos visos 
industrijos šakos, patobulinant mine
ralų kasyklas; didmiesčių priemies
čiuose ir miesteliuose įvesta vanden- 
tekiai ir kanalizacija; išgręžti nauji 
ir patobulinti senieji naftos šaltinių 
įrengimai; suvalstybinta elektros ir 
susisiekimo įmonės — visa tai suda
ro 76 tūkstančius įvykintų darbų, kas 
Valstybei kaštavo 18 tūkstančių mili 
jonų pezų.

šis milžiniškas kapitalas investuo
tas Naujos Argentinos statybon. Vi
sas jo pelnas eina valstybės nauai.

Visa tai eina bendrai visų šalies 
gyventojų naudai.

Algos ir uždarbiai, nustatyti Jus- 
ticializmo, Argentinos darbininką pas 

tato privilegijuoton padėtin, palygi
nant su kitų šalių darbininkais.

Analizuojant prezidento pranešimą, 
jo logiškumui lieka tik pritarti ir jo 
išdėstytus principus pildyti.

Tatai ir padarys autentiškoji šalies 
liaudis.

/aRGENTINOS VISUOMENINIO 
IŠSIVYSTIMO PRIPAŽINIMAS

(RECONOCIMIENTO DEL DESA
RROLLO SOCIAL ARGENTINO)

Tarptautinis Darbo Biuras ir jo 
įvairių komisijų raportai mini Argen
tiną kaipo pavyzdį visuomeninio to
bulėjimo srity. Tokis reiškinys yra 
keliantis gerą nuotaiką ir padrąsinau 
tis. šis tarptautinės įstaigos autorite
tų ir įvairių tautų delegatų pripaži
nimas žymiai paryškina tą tikrovę, 
kurią mes čia vietoje matome.

Tos tarptautinės organizacijos se
kretoriaus raporte ypatingas déme- 
sis kreipiamas į senatvės pensijas, ku 
rias teikia dabartinė Argentinos vy
riausybė, ir pažymima įvairi pagal
ba seneliams, teikiama ponios Eva 
Perón vardo Fundacijos. Tokiu bū
du pasaulis pripažįsta ne vien gene
rolo Perón vadovaujamos vyriausy
bės įvykintas reformas, bet ir prezi 
dentó žmonos vardo Fundacijos vi
suomeninį labdaros darbą užgiria.

Įvairios Argentinos gyvenimo sri
tys, kurias savo raportuose pagirian- 
čiai mini generalinis T. D. S. (O. I. 
T.) sekretorius ir įvairių komisijų ra 
pertai, yra šios: Įsteigimas valdiškų 
raštinių, nemokomai suteikiančių dar 
bą jo reikalingiems asmenims ir vi
siškas nedarbo problemos išnykimas 
Argentinoje; Pirmojo Penkmetinio 
Plano vykusiu išpildimu padarytoji 
sveikintina Įtaka į ekonominį ir vi
suomeninį šalies gyvenimą; susitari
mų su T. D. S. ir jo patarimų iš
pildamas iš Argentinos pusės; įveda
mas apmokamų atostogų žemės ūkio 
darbininkams Argentinoje; visuotina 
dirbančiųjų žmonių apsauga ir ap
rūpinimas susižeidimams įvykus arba 
susirgus vadinamomis profesinėmis li
gomis; gimdyvių protegavimas Argen
tinoje viršija T. D. B. planus, kadan
gi čia įmonės teikia lengvatas darbo 
šeimų kūdikiams auginti ir išlaikyti 
sales - lopšelius; mažamečių darbo ap
sauga Argentinoje nustato, kad į ka
syklas čia negali eiti dirbti iki 18 
metų amžiaus, gi tuo tarpu yra šalių, 
kuriose į tuos darbus imami vaikai 
nuo 16 ir net nuo 14 metų amžiaus.

Jeigu visi šie padariniai, Tarptau
tinio Darbo Biuro pripažinti, reiškia 
pasitenkinimą šios šalies gyvento-

Pasaulinei XV Olimpiadai Pasibaigus
Pirmutinės sportinės varžybos įvy

ko Olimpijoje 776 metais prieš Kris
taus gimimą. Jos vyko kas 4 metai. 
Paskutinės buvo 396 metais mūsų 
eros.

Prancūzas Pierre de Coubertin 1893 
metais įsteigė mėnesinį sporto žur
nalą „Sporto Apžvalgą“ ir kėlė min 
tį atnaujinti olimpinius žaidimus. Jo 
iniciatyva Paryžiaus universitete įvy 
ko įvairių tautų sportininkų suvažia
vimas ir tais pačiais metais tapo pa
vesta Graikijos vyriausybei surengti 
pirmutinę moderniško amžiaus spor
to Olimpiadą. Ji Įvyko Graikijoje 
1896 metais birželio mėnesį. Dalyva
vo 50.000 žiūrovų. 1900 m. Olimpia
da įvyko Paryžiuje. Daugiausia pir
mųjų vietų laimėjo Amerikos sporti
ninkai. Išskiriant vieną, visas kitas 
pirmąsias vietas amerikiečiai laimėjo 
JAV įvykusioje Olimp. 1904 m.

Londone įvykusioje 1908 metų Olim 
piadoje pirmą kartą įvesta boksas, 
gimnastika, ledo rutulys, čiuožimas, 
imtynės ir tentisas.

1912 m. Olimpiamdą surengė Šve
dija. Stockholman suvažiavo 3.000 
sportininkų iš viso pasaulio. Jiems 
pagerbimo pietų metu dainavo 4.000 
dainininkų - švedų choras. 1916 me
tų Olimpiadą, turėjusią įvykti Ber
lyne, karas sutrugdė.

Kalbant apie šiemetinę, t. y. XV 
moderniškojo amžiaus pasaulinę Olim 
piadą, pažymėtina, kad joje dalyvau
ja arti 6.000 sportininkų, atstovau
jančių 69 tautas. Argentiną atstovai! 
ja 136 sportininkai. Iš Rusijos at
vežta 333 sportininkai. Visi vyrai 
apsirengę baltai, o moterys — baltais 
anda rokais ir juodomis bliuskomis. 
Rusai nedalyvavo Olimpiadose nuo 
1912 metų, tat jų tokia skaitlinga de
legacija, dargi be raudonų spalvų, dau 

jams ir vyriausybei, kurios iniciatyvos 
dėka jie įvyko, tai be abejonės jie 
yra išganinga viso pasaulio darbinin 
kų viltis. Justicializmo doktrinos pri 
pažinimas reiškia jo būsimą žengimą 
ir už Argentinos ribų. O moralinio 
lygio pakilimas ir materialinis darbo 
žmonių sustiprėjimas yra geriausias 
laidas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VAKARAS 
rengiamas 2 skyriaus, įvyks Dr. V. Kudirkos vardo S. L. A. salione, Av. 
General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, šeštadienį, rugpiūčio 
30, 1952. Bus suvaidinta 1 veiksme komedija “Už savaitės bus vestu
vės“. Taipgi šoks prof. J. Stankaičio baletas, šokiams grieš orkestras 
“Gabriel”. Visus kviečia — Rengėjai.

gelį pusėtinai, nustebino. Charakte
ringas jų moterų „suvyrėjimas“, nes 
p a v. diskos metimo premijas surinko 
jų moterys. Kitose sporto srityse jie 
mažiau pažegnę. Pirmąsias vietas ru
sams daugiausia laimėjo ne rusai, bet 
jų okupuotų šalių žmonės. Kaip ži
noma, visos Sovietų Sąjungos bokso 
čempionas yra lietuvis Algirdas Šo
cikas, krepšinio nugalėtojai lietuviai 
ir t. t. Pasigavę gerų sportinių jėgų, 
rusai jau nevadina sporto „buržuazi
niu išmislu“, bet kitų pečiais sten
giasi juo daugiau pasigarsinti. Sovie
tų sportininkai turi geresnes gyveni
mo sąlygas, negu darbininkai, bet at
vežtus juos į Suomiją ten saugoja 
1-olitrukai, kad perdaug nesikalbėtų 
su kitų šalių sportininkais.

Laimėjimai žymimi punktais: Už 
pirmąją vietą 10 punktų; už antrą 5; 
už trečią 4; už ketvirtą 3; už penktą 
2 ir už laimėjimą šeštos vietos bile 
sporte duodama tautai po vieną punktą.

Daugiausia taškų Helsinky laimėjo 
šių šalių sportininkai:

JAV 615 taškų, SSSR 541 ir pusę, 
Vengrija 305, Švedija 240, Vokietija 
171 ir pusę, Suomija 158. Septyniolik 
tą vietą laimėjo Argentina su 51 ir 
puse taškų; 23-čią Brazilija su 30 
taškų, Trinidad ir Urugvajus užėmė 
37 vietą, laimėdamos po 8 taškus.

ši penkioliktoji modemiškų laikų 
Olimpiada skaitosi -įdamiausia. (1916, 
1940 ir 1944 m. neįvyko dėl siautu
sių karų), iš 133 bandymų šioje Olim 
piadoje atletikoje sumušta 19 olimpi
nių ir 7 pasauliniai rekordai ir 7 
olimpiniai ir vienas pasaulinis plau
kime.

Nors prisidėjus Kinijai dalyvavo 70 
tautų, bet Pabaltijo tautų sportinin
kus naudojant okupantų garbei, nega
lime skaityti, kad joje visoms tau
toms buvo leista ginti savo spalvas. 
Pavyzdžiui, rusų krepšinio ekipą su
darė 16 sportininkų, iš kurių buvo 
i lietuviai: S. Butautas, S. Stonkus, 
K. Petkei ičius ir J. Lagunevičius; 
latvis H. Valdmanis, estai: I. Kuliams 
ir K. Kruus, gražinąs N. Džordziki- 
ža ir kt.

Sekanti Olimpiada bus Australi
jos Melbourne 1956 m.

Darbo Ministeri
jos rūmai, kuriuo 
se pašarvota po
nia Eva Perón, 
skęsta gėlėse, at
nešamose iš vi
sos Argentinos ir 
atsiunčiamose iš 
užsienių. Lietu
viai taipgi pa
siuntė gėlių vai
nikus.

ATEIVIŲ ORGANIZACIJŲ UŽUOJAUTOS

Pasirinkę savo nauja tėvyne svetingą Argen
tiną, lietuviai ir kitų tautų ateiviai per savo organizaci
jų centrus, draugijas ir spaudą pasiuntė telegrafu užuo
jautas Respublikos Prezidentui gen. J. D. Perón dėl skau
džios nelaimės, poniai Eva Perón mirus.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ pasiuntė tokio 
turinio telegramų:

EXCELENTÍSIMO SEÑOR PRESIDENTE de la NACIÓN 
GENERAL JUAN DOMINGO PERÓN, 
RESIDENCIA PRESIDENCIAL.

“EL VETERANO DE LA PRENSA LITUA
NA EN AMÉRICA LATINA — LA VOZ DE LOS LITUA
NOS EN LA ARGENTINA — ASOCIANDOSE AL DUE
LO NACIONAL POR LA IRREPARABLE PÉRDIDA DE 
LA DIGNÍSIMA SEÑORA EVA PERÓN, ENVÍA A VUES 
TRA EXCELENCIA SUS SENTIMIENTOS DE CONDO
LENCIA MÁS PROFUNDOS.

DIRECCIÓN y REDACCIÓN.”

— BERLYNO spauda skelbia, kad 
Vakarų Vokietija pasirašė prekybos 
sutartį su sovietine Rytų Vokietija 
100.000.000 dolerių sumai. Rytai duos 
medžio, anglies, mineralų ir kitų ža
liavų, o Vakarai duos geležies, plie
no, chemikalų, audinių ir kitų iš
dirbinių.

— EGIPTO karalius Farukas, pa
likęs 7 metų amžiaus sunui savo siū
buojantį sostą, išvyko Brazilijon apsi 
gyventi.

— KALIFORNIJOJE 21. VII. 52 
įvyko žemės drebėjimas, sunaikinu
si s miestelį Tehachapi. Sugriauta 
daug geležinkelių, žuvo 16 žmonių, 
šis žemč-s drebėjimas lyginamas su 
1906 metų žemės drebėjimu, kurio pa 
sekinėje tuomet sudegė San Francisco 
n. iestas.

— VAŠINGTONO žiniomis, JAV 
ūkininkams sausros ir kitos gamtos 
nelaimės šiemet padarė 500 milijonų 
dolerių nuostolių.

Visi „A. L, Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!
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Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L Balso” Spaustuvės Namo Statybai!
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pezal.
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raitus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As

•
Redakcija ir Administracija 

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444
* «

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 
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23, 26, 43. 44, 48, 55. 73. 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38. 50, 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122. 144. 155. 157 ir 171

„A. L. BALSO“ STATYBOS
REIKŠMĖ MŪSŲ KOLONIJAI

Neatsilikdami nuo bendros pažan
gos bėgio, balsiečiai Argentinoje iša
rė reikšmingą vagą mūsų tautiniai 
kultūrinio darbo dirvoje. Prieš ket
virtadalį šimtmečio šapirografu prade 
ję spausdinti savo laikraštį, po poros 
metu perėjo samdomon spaustuvėm po 
20 darbo metų įsigijo nuosavą spaus 
tuve, o minint ketvirtadalio šimt
mečio darbo sukaktį baigia statyti 
nuosovios spaustuvės namus, Lituanis 
tikos Muziejų, skaitykla ir gyvena
mas patalpas. Visa mūsų kolonija 
ir tauta mato, kad kiekvienas centas, 
skaitytojų skirtas „A. L. Balso“ 
spaudos darbo paramai, yra sunau
dotas tiksliai ir tvarkingai.

BOLŠEVIKIŠKOS INTELIGENTI
JOS PASITARIMAS VILNIUJB

Okupantų valdžios oficiozas Tiesa 
talpina platų aprašymą apie birželio 
2-4 dd. Vilniuje įvykusį (Lietuvos 
KP(b) sušauktą Vilniaus miesto in
teligentijos pasitarimą. Prie valstybi 
nio lovio prisiplakusieji atėjo su mie
lu noru, bet daugelis, matomai, bu
vo poliicisto paraginti ateiti, „Tie
sa“ rašo:

„Birželio 2-4 dd. įvyko Vilniaus 
miesto inteligentijos pasitarimas, ku
rį sušaukė Lietuvos KP (b) miesto ko 
mitetas.

„Pasitarimo darbe dalyvavo mok-i- 
lo ir meno veikėjai, rašytojai, aukš
tųjų mokyklų profesoriai ir dėstyto
jai, vidurinių mokyklų mokytojai, 
gydytojai, ižinieriai, ministerijų, lei
dyklų darbuotojai — iš viso daugiau, 
kaip 600 žmonių. ‘ ‘

LKP(b) CK. sekr. A. Snieč
kus bylojo, kad reikia vystyti tary 
binį patriotizmą.

Vilniaus Valstybinio Pedagoginio In 
stituto direktorius M. Ročka ai
manavo, kad mokslas dar vis neina 
Stalino nurodymų šviesoje.

LTSR Mokslų akademijos literatū
ros instituto direktorius K. Kor
sakas apgailestavo, kad „yra ne
pakankamas instituto darbuotojų ap
siginklavimas marksistine - leninine 
teorija“.

Vilniaus rusų teatro vyriausias re
žisierius J. Markova prisipažino, 
kad iš pačios Lietuvos gyvenimo per 
nai tas teatras nepastatė nei vieno 
veikalo. Drg. Gricius rašąs vei
kalą apie inteligentiją ...

„Literatūros ir Meno“ red. sekr. 
J. Kadaitis prisipažino, kad „iki 
šiol neišspausdinta rimtų straipsnių 
apie tokius kūrinius, kaip T. Til
vyčio “Usnynė“, naują J. Do
vydaičio romaną, A. Venclo
vos „Rinktinę“. Prašėme dailinin
kus parašyti mums apie Čiurlionį, ta
čiau iki šiol niekas tokio straipsnio 
nedavė“.

Prof. T. Ivanauskas paža
dėjo „pašalinti trūkumus Zoologijos 
muziejaus darbe.“

LTSR Mokslų Akademijos vice- 
pirm. prof. J. Žiugžda pripažino, 
kad „institutas dar neįstengė paruoš 
ti Tarybų Lietuvos istorijos kursą.“

Rašyt. J. Baltušis pranešė, kad 
A. Gricius rašo pjesę apie inteli 
gentiją „Mūsų rajone“, Juozas Paukš 
telis apie kolūkinę tematiką. Okupa 
cijos metu parašyta 20 naujų pjesių 
ir trumpų dramos kūrinių.

Taip pat kalbėjo ž. ū. min. V. Au 
gustinaitis, rektorius prof. J. Bučas, 
„premjeras“ M. Gedvilas, Mokslų 
Akademijos pirm. J. Matulis, daili
ninkė L. Vaineikytė, rašytojas A. Ven 
elova, Mokslų akad. mokslinis ben
dradarbis K. Meškauskas, Biologijos 
instituto direktorius M. Valius, Vil
niaus univ. polit. ekonomijos kated
ros asistentas A. Jablonskis, Sal. Ne
ries vardo II vidur, mokyklos direk
torė M. Bagdonaitė, stalininės pre
mijos laureatas V. Uftiužaninovas 
(apie technikos įmones), statybinių 
medžiagų pramonės ministras N. Liu 
bimcevas. Diskusijose dalyvavo prof. 
J. Kairiūkštis, prof. V. Girdzijauskas, 
Lietuvių kalbos instituto moksl. ben- 
radarbis K. Ulvydas, Kompartijos is
torijos instituto direktorius R. šar
maitis, Biologijos instituto aspiran
tas B. Bagdžius. Baigiamąjį žodį pa
sakė Sniečkus.

žilagalviui Kiprui Petrauskui ne
teko prabilti. Vieton jo pakalbėjo 
kokia tai Markova. . .

Dabar sovietuose madoj susivary
ti dvasininkus, artistus, mokslo žmo
nes, paskui inteligentais vadinamus 
baltarankius ir per Kompartijos gra
mofonus sakyti jiems pamokslus.

Priveista luomų ir klasių. O var
go jūron paskandintiems kolchoziniu 
kams lieka tik tylėti ir dykaduonius 
penėti.

— VILNIUJE 5. V. 52 okupantų 
spaudos dieną minint kalbėjo: A. 
Sniečkus, J. Paleckis, bolševikų par
tijos sekretoriai A. Trofimov, V. 
Niunka, A. Moskvin, F. Bieliauskas 
ir Vilniaus miesto komiteto sekreto
riai: A. Paradauskas, M. Abeciūnaitė 
ir komiteto pirm. P. Kareckas. „Sov. 
Litva“ red. A. Anuškin ir „Raud. 
žvaigždės“ red. P. Griškevičius taip 
gi „pasireiškė“.

— J. KARNAVIčIUS, Valst. Kon 
servatorijos direktorius, savo straips
ny „Sovietskaja Litva“ aiškina kad 
Lietuvoje yra viena muzikos konser 
vatorija, dvi muzikalinės dešimtmeti- 
nės mokyklos, 5 pradinės ir vidurinės 
muzikos mokyklos.

— VILNIUJE 5. V. 1952, Petro 
Cvirkos mirimo 5■, metų sukaktį mi
nint, kalbėjo J. Šimkus, K. Korsa
kas, M. Sluckis, M. Mironaitė ir J. 
Kavaliauskas.

Eidami su kultūringų tautų daro
ma pažanga, kaip matome, augančiai 
mūsų kartai paliekame jau ne šapi
rografinį Balsą, bet pažangos bėgiui 
atitinkamą leidyklą, šio laimėjimo 
kreditas priklauso visiems Argentinos 
lietuviams, visiems „A. L. Balso“ 
skaitytojams, rėmėjams ir bendradar
biams. Nenuilstamu darbu pasiekta 
to, kad į jį galėtų įsijungti gabiau 
sios mūsų ateinančios kartos intelek 
tualinės pajėgos ir kad lietuvybės 
gaivinimo darbą jos galėtų dirbti jau 
lengvesnėse aplinkybėse, negu pirmo
jo ketvirtadalio šimtmečio žmonėms 
jį teko dirbti.

Mūsų tautos ir mūsų kolonijos isto 
rija turi daug sunkių pergyvenimų. 
Gimė ir žlugo kelesdešimt lietuviškų 
laikraščių Argentinoje. Naudojanti 
Lietuvos pašalpas žlugo greičiau, nes 
jie neturėjo lietuvybės gaivinimo dar 
bui pasišventusių žmonių. Ėję prieš 
Basanavičiaus ir Kudirkos skelbtus 
idealus tik žalą darė. Tą patį galima 
pasakyti ir apie organizacijas. Išsi
laikė ir bujoja tik tos organizacijos, 
kurių spaudos organu yra „Argentinos 
Lietuvių Balsas“. Ne lietuvių tau
tai tarnaujančios grupės niekuomet 
mūsų tautos savistovumo nestiprino 
ir nestiprins.

Kalbant apie „A. L. Balso“ staty
bos reikšmę mūsų kolonijai ir turint 
omeny virš pažymėtus faktus, norisi 
paraginti visus „A. L. Balso“ skai 
tytojus paremti statybos darbą. Pri- 
sidėjusiųjų vardai amžinai puoš mūsų 
tautiniai kultūrinio darbo istorijos 
puslapius. Iki šiol stambiausia auka 
prisidėjo gerb. Marijonas Kliukas iš 
Posadas, paaukodamas S 500. Paseki
me jo pavyzdį! Tikrumoje, ir mažiau 
šia auka kilniam darbui yra naudin
ga.

šia proga dar kartą prašome vi
sus gerb. skaitytojus suaktyvinti pre 
numerates mokėjimą. Atsilikusieji 
dėl neprisirengimo, siųsdami už ke
lis metus, gali pralenkti aktyviuosius 
ir tuomet visas darbas palengvės. 
Reikia, apart gerų norų, ir trupučio 
pasišventimo!

Statybos darbas eina visu spartu
mu. Inž. A. Dičius baigia įrengti ap
šildomą; tas reiškia ir skaityklos lan
kytojams reikiamą patogumą. Inž. L. 
Stašaitis vadovauja bendrais statybos 
darbais. Statybą aplankė daugelis 
mūsų kolonijos veikėjų. Visi sužavė 
ti. Kordobietis V. Šulcas aplankė vie
nas iš pirmųjų, o inž. Robertas Mus
teikis, gimęs Argentinoje, „A. L. Bal 
so‘ • statybą vadina tikru Argentinos 
lietuvių kolonijos pasididžiavimu. Kai 
mynai luganiečiai sako: Puiku, kuo
met „A. L. Balso“ mašinos ateis į 
savo spaustuvės namus, mes patys 
ateisime pasiimti dar šiltą Balsą.

Tat, vyrai, į talką visi!

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Muskatas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Airea. 
Telefonas: 50-6948.

Parduoua ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentu reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmos.
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OKUPANTAI GIRIASI, BŪK JIE 
NESKRIAUDŽIA DVASIŠKIŲ

Birželio 20, 1952, Maskvos radijas 
prancūzų kalba pasakojo apie „re
ligijos laisvę“ Lietuvoje. Europoje 
užregistruotas minėtasis pasakojimas 
taip „skamba“ ‘:

„Sovietų Sąjungoj visiems yra lais
vė praktikuoti bet kokią religiją. 
Tai reiškia, kad ir katalikai gali lais 
vai praktikuoti savo religiją. Mūsų 
korespondentas iš Lietuvos štai ką 
praneša: Lietuvos Respublikoje apie 
90% tikinčiųjų yra katalikai. So
vietų Sąjungos konstitucija jiems ta
me reikale duoda visišką laisvę. Lie 
tuvoje yra 700 katalikų bažnyčių. 
Katalikų institucijų vadovai turi vai 
džią savo srityje ir valdžios įstaigos 
nedaro jokių kliūčių jų veiklai. To
liau, Kauno kunigų seminarija kas
met išleidžia nauji; kunigų. Yra ku
nigų 30 metų amžiaus ir jaunesnių. 
Faktas, kad daugelis kunigų vyksta 
į savo parapijas nuosavais „Pobie- 
dos“ automobiliais, rodo, kaip gy
vena katalikų kunigai Lietuvoje. Ar
kivyskupas Stankevičius, Kauno ar
kivyskupijos galva, man pasakė, kad 
Sovietų žemėje kiekvienas tikintys 
sis turi teisę praktikuoti kokią tik 
nori religiją. Kaip ir anksčiau, viso
se mūsų bažnyčiose atliekamos krik’.t 
to ir jungtuvių apeigos. Niekas ne
kliudo šliubo bažynčioje, arba vai
ko apkrikštijimo. Parapijų bažnyčio 
se vyksta religinės šventės ir esti 
daromos procesijos; tam nėra jokių 
kliūčių.“

— LIETUVOJE 1952 m. išleistų 
knygų skaičiuje yra: buv. kun. J. 
Ragausko — Katalikų religinės šven
tės ir apeigos; Jų kilmė ir reakcinė 
reikšmė. Buv. Biržų apskr. inž. P. 
Vilūno — Statybos medžiagų gamy
ba. V. V. Golubkovo — Literatū
ros dėstymo metodika. St. Dan
ta — Avių produktyvumo didinimas, 
A. Vienuolio — Puodžiūnkiemis. K. 
Staniukevičius — Jūrų apsakymai, V. 
Cbajevskio — Miestukas tabokinėje, 
J. Šoko — žvėrių ir paukščių me
džioklė, St. Mastausko — Lauko kul 
turų apsauga nuo keknėjų, A. Gri
ciaus — Trečioji brigada.

— VILNIUJE atidaryta Juridinė 
2 metų mokykla, paruošimui teisėjų, 
prokurorų, jų padėjėjų ir liaudies tar 
dytojų. Priimami asmenys nuo 23 iki 
35 m. amžiaus, turinti vidurinio moks 
lo baigimo pažymėjimus. Pirmoj vie
toj reikalaujama, kad kandidatai bū 
tų išlaikę egzaminus iš TSRS konsti 
tucijos ir TSRS tautų istorijos. Taip 
gi būtinas rusų kalbos mokėjimas 
raštu ir žodžiu. Duodamos stipendi
jos.

— KRAKIUOSE „Aušros“ kol
ūkį aplankė agr. J. Kriščiūnas, šiau 
lių dramos rėžis. I. šernas, A. Mali 
šauskas, V. Miškėnas, P. Varnas, J. 
Bulavas, P. Vasiniauskas ir studentų 
ekskursija, vadovaujama B. Sokolovo. 
čia gaminama filma „Pavasaris kol
ūkyje - milijonierius“. Vienok visas 
turtas priklauso okupantams, o kol 
ūkiečiai vos išminta ir apdriskę prieš 
okupantij agentus dreba.

— LIETUVOJE renkamos pasko
los elektros jėgainių statybai Rusi
joje. Už tas paskolas agituoja prof. 
P. Pakarklis, J. Dagys, P. Mačiulis, 
M. Pugavičius, stud. A. Medeliaus- 
kas, A. Malachovskis, odos avalynės 
gamybos kom. pirm. Kuprinas, stacha 
novininkė J. Bačiulytė ir drg. Mitiaso 
vas. Kolchozininkams prievarta bru 
karnos paskolos išskaitomos iš algos.

— KAUNO politechnikos institu
tą šiemet baigė 307 žmonės. Baigu
sieji lietuviai išgabenami į tolimas 
Rusijos sritis: Papinigis į statomą 
Tachia - Tašo miestą, Valaitis į Sta 
lingradą, Sodeika ir želionis į Kuiby- 
ševo hidroelektrinės statybas.

— ROKIŠKIO, Pandėlio, Obelių r 
Biržų rajonų inkubatoriuose šiemet iš 
perėta 160,000 viščiukų. Kolchozinin- 
kai tvyrtina, kad rusams labai patín 
ka Lietuvos viščiukai.

— KAUNE gegužės mėnesį, 1952, 
100 jaunuolių paruošta karinei žval
gybai; Vilniuje — 80. Jie mokinami 
fotografuoti ir bendrai „gelbėti“ ‘ ka 
riuomenei. Visi tie jaunuoliai parink 
ti iš valdininkų šeimynų, kurių tė
vai yra kompartijos nariai.

— LIETUVOS geležinkeliuose kur 
suoja naujo tipo vagonai, pagaminti 
iš plieno, 50 tonų keliamos galios, 
pritaikyti amunicijos (transportams^ 
Jie pagaminti 1951-1952 m. Sibiro 
čeliabinske ir Dnieprodzerdžinske.

— POVILAS VAITONIS, Argent- 
tinos lietuviams pažįstamas šachma
tininkas, Kanados šachmatij meiste
ris, išvyko Skandinavijon dalyvauti 
pirmenybėse.

Gegužės 25, 1952 LTSR „Aukščiau 
sios Tarybos Prezidiumo pirminin
kas“ ‘ J. Paleckis ir sekr. S. Nauja
lis skelbia įsaką, pasiremiant to pre
zidiumo nutarimu, štai įsakas:

„Klaipėdos srities Klaipėdos rajo
no centrą. perkelti iš Klaipėdos miesto 
į Gargždų miestelį ir Kauno srities 
Panemunės rajono centrą perkelti iš 
Kauno miesto — į Garliavos mieste
lį.“

Valdžia nenori, kad kaimiečiai, (o 
dabar jau sukolchozinti valdiškų dva 
rų vergai) lankytų didmiesčius. Vie 
ton Klaipėdos, tegul važiuoja į Garg
ždus ir vieton Kauno, teapsireikalau 
ja Garliavoje.

— KAUNO srities kaimo meninėj 
saviveikloj pasižymėjo 99 m. amžiaus 
senutė Kralikauskienė iš Žiežmarių ra 
jono, keturiolikmetis Stačiokas iš Aly 
taus. Balkus iš Kėdainių rajono, Grin 
cevičius iš šakiu rajono. (Patiekda 
mi tas pavardes iš okupantų spaudos 
bent sužinome, kad tie žmonės dar 
gyvi). Kralikauskienė padainavo „Vai 
žiba žiburėliai".

— KAUNO srities, Kėdainių ra
jono, Aristavos apylinkės Lukšiakai- 
mi okupantai 3. VI. 1952 įsaku per 
krikštino“ į Aristavos gyvenamąją 
vietą“. Mat rusai nenori, kad Lukšia 
kaimis primena už Lietuvos nepriklau 
somybę kovojusio savanorio, Povilo 
Lukšio, žuvimą.

— JULIJOS ŽYMANTIENĖS - ŽE 
MAITĖS. 107 metų gimimo sukakties 
nroga Chicagoie įvyko minėjimas, 
Kalbėjo Nora Gugienė. Dr. A. Gar
mus, dainavo J. M. Putrimas. Ra- 
švtoios minėjimą transliavo Sofijos 
Barčus radio.

STEIGIAMASIS SEIMAS
Gegužės 15. 1920 metu Kaune su

sirinko Steigiamasis Lietuvos Seimas. 
Ta demokratini mūsų tautos laimė
jimą šiemet plačiai paminėjo pažan 
gūs JAV lietuviai. Chicagoie minė 
jimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais, .kuriu giedojimu vadovavo 
Nora Gugienė: pianu pritarė J. 
Byanskis. Kalbas pasakė Dr. P. Gri
gaitis, Dr. A. Garmus, buvęs Steigia 
mojo Seimo atstovas J. Bildušas ir 
kiti.

New Yorke kalbėjo Kipras Bieli
nis ir kiti užgrūdinti kovotojai už 
demokratine mūsų tautos laisvę.

— VILNIUJE 24. 6. 1952 okupan
tams tarnaujanti LTSR švietimo mi- 
nisteriia paskelbė, kad 85 mokyklų 
vadovėlius jau „pataisė ir išnaujo 
atspaude“ ‘ pusantro milijono egzem
pliorių. Viso cenzūruos 112 vadovė
lių.

— LIETUVIŲ ir latviu rašytojų 
30 kūriniu Baltgudijos valstybinė knv 
gų leidykla „Belgosizdat“ žada iš
leisti baltgudžiu kalba. Vėlionies Liū 
do Giros ir kitu politinių virtuozų 
raštai gudinami pirmiausia.

— REGINA NORKAITYTĖ, Ka
zio ir Teresės Norkaičių duktė, tapo 
Brazilijos filmų artiste. Filmoje „Con 
flieto“ ‘ ji vaidina Regina Laura var
du.

— JOKŪBAS ŠERNAS vaidino 
vyriausią rolę prancūzų filmo ie “Le 
sielt ėst rauge” (Raudonasis Dangus) 
Jo velionis tėvas yra Vasario šešio
liktos Pareiškimo pasirašytojas.

— J. MIKNIUS pirmininkauja An 
stralijos lietuvių studentų draugijai. 
V. Doniela. sekretoriauja ir V. Jur 
kus yra iždininku. Vien Sydney auk
štose mokyklose yra 15 lietuvių stu
dentų.

— L. FRANKAS, prieniškis, Mek 
sikos įlankoje Carmen vadovauja jū
rų vėžių pramonei. Jo vadovybėje 
dirba 60 žmonių, kurie 5 laivais gau 
do ir konservuoja jūrų vėžius.

— PANEVĖŽIO rajono „Paeže-į 
rio“ kolūkio pirm. agr. Zabielavičius 
nusiskundžia, kad maža paramos kolū 
kiai gauna iš rajono partinių ir tary 
binių darbuotojų.

— ŠIAULIŲ apygardos deputatas 
J. Gabalis džiaugiasi, kad kolūkiuose 
padidėjo visuomeninių karvidžių, ar
klidžių ir kiaulidžių statyba.

— JUOZAS MOZERIS išrinktas 
Cook apskrities skolinimo ir taupymo 
bendrovių pirmininku.

— DR. JUOZAS PAJAUJIS, Alias 
kos universiteto profesorius, atosto
gas praleido New Yorke.

ODOS ALBUMAI,
25x35 cm., su spalvotu Lietuvos 
Vyčiu, meniškai padirbti, su 48 
pusi, fotografijoms, — gražiau-, 
sias papuošimas organizacijoms ir 
šeimų židiniams. Gaunami „A. L.

Boedo 737, Buenos Aires.

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimieravimui 

į namus.

ANCHORENA 170S — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

♦

VISKAS STATYBAI! 
Pob ega & Puisys 

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lands — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANUS GESTE

Atvira Visą Dieną.

SUKOLCHOZINTI VALSTIEČIAI
MIESTUOSE NEPAGEIDAUJAMI

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ ŽODIS 
LIETUVOS REIKALU

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Syd- 
nejaus Skyrius, kurio pirmininku yra 
Br. Daukus ir sekr. S. Grimas, 10. 
VI. 1952 su apgailestavimu konstata
vo VLIK’e viešpataujančiu krikdemų 
užsispyrima ir kenkimą Lietuvos va
davimo akcijai. Tuo reikalu jie, tarp 
kita, skelbia:

Kai kuriu VLIK’o asmenų nuola
tos besireiškiąs partinis fanatizmas 
neleidžia susitarti su Dinlomatijos še
fu ir pripažinti, kad Užsienio Dip
lomatai. kaip teisėti Lietuvos Valsty
bės tęstinumo atstovai, gali nuveik
ti ir nuveikia žymiai d""'~|an ne"ii 
pats VLIK’as. Lygiai tais pačiais 
partiniais sumetimais nenorima įsi
leisti į VLIK’ą ir Mažosios Lietu 
vos rezictencijos veiksniu.

Aukščiau suminėti reiškiniai kelia 
nerimą ir susirūpinimą, kurie gali 
iššaukti toli siekiančias ir kenksmin
gas Tautai ir jos kovai dėl laisvės 
pasekmes.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Sydnė 
jaus Skyrius, kaipo organizuotos lie
tuviu visuomenės dalis Australijoje, 
priverstas pasisakyti dėl aukščiau su 
minėtu neigiamu reiškiniu, pasiunčia 
VLIK’ui šį rasta ir jo prašant:

1. Baigti partinius nesutarimus,
2. Nedelsiant ratifikuoti 1951 m. 

rugsėjo mėn. 2-12 d. susitarimą pa
sirašytą VLIK’o Komisijos su Nepri 
klausomos Lietuvos Diplomatijos še
fu,

3. Susitarti su visomis gyvybingo
mis lietuvių jėgomis, kovojančio
mis dėl Tautos laisvės ir jas sujung
ti į vieningą kovą už Lietuvos Vals
tybės prisikėlimą ir

4. Tuojau į VLIK’o narių skaičių 
įsileisti Mažosios Lieuvos rezistenci
jos Atstovą.

J. KAMINSKO PAGERBIMAS

Inž. prof. J. Kaminskas (Stepas 
Kairys) visą savo gyvenimą pašven 
tė kovai už Lietuvos laisvę. Fakti- 
nai jis redagavo Vasario šešioliktos, 
1918 metų Deklaraciją; Jis savo auto 
ritėtu išaugino Lietuvos Socialdemo
kratų Partiją, kuri pati pirmutinė 
savo programen įrašė Lietuvos Nepri 
klausomybės reikalavimą. Okupacijų 
metu jis dirbo pogrindyje, o paskui 
tremtyje. Dabar gydosi JAV.

Kanadoje sutverta J. Kaminsko 
vardo socialdemokratų kuopa. Lietu
vos St. Seimo 32 m. sukaktį minė
jusi S. - D. 4 kuopa Chicagoje įga
liojo Dr. A. Garmų ir tos kuopos 
pirm. Kazį Liutkų pasveikinti prof. 
Kaminską. Gi Pasaulio Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjungos sky
rius Bostone prof. J. Kaminską išrin 
ko savo Garbės Nariu.

— IRENA JURĖNAITĖ, su pasi
žymėjimu baigusi Bostono universi
tetą, mokytojauja gimnazijoje. Ji yra 
narė JAV su pasižymėjimu aukštą
jį mokslą baigusių moterų organiza
cijos ir uoliai dalyvauja lietuvių drau 
gijų veikloje, ypatingai Susivienijime 
Lietuvių Amerikoj.

— A. L. BENDRUOMENĖS, New 
Yorko Apylinkės valdybon išrinkti: 
K. J. Krušinskas — pirm., dail. V. K. 
Jonynas ir V. Alksninis — vicepirmi 
ninkai, Dr. B. Nemickas — sekr. ir 
J. Kiaunė — iždiniu.

— J. PAMATAITYTĖ, S. Dobke- 
vičiūtė ir I. Bertulytė baigė gimna
ziją Los Angeles, Cal. Keli šimtai 
lietuvių jaunimo JAV šiemet baigė 
gimnazijas ir keli desėtkai — univer 
sitetus.

— DR. K. ŠIDLAUSKAS, tik ką 
baigęs teisių fakultetą Harvardo uni
versitete .lankėsi „Keleivio“ ‘ redak 
cijoje Bostone sykiu su prof. Pakš
tu, iš Pittsburgho atvykusiu kolbėti 
tragingų birželio dienų minėjime.

— MAIRONIO mirties sukaktį mi 
nint JAV lietuviai surengė visą eilę 
paskaitų apie didį mūsų tautos poe
tą ir rašytoją. Maironis - Mačiulis 
mirė Kaune prieš 20 metų: 28. 6. 
1932. m.

— J. CIPLIJAUSKAITė Kanados 
Montrealio universitete baigė medici
nos fakultetą ir dirba tame universi 
tete kaipo asistentė.

— MARIA MAKAUSKAITĖ (Pap 
lauskienė - Ramūnienė) Kanados sos
tinės, Ottawa, universitete gavo hu
manitarinių mokslų doktoratą.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
KAZYS PAULAUSKAS 

Savinink as
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

(NUEVO IMPULSO A LA 
PRODUCCIÓN AGRARIA)

Nepraleisdamas nei vienos dienos 
generolas Perón įveda vis naujas nar 
mas paskatinimui gamybos žemdirbys 
tėję. Mokslo priemonės, techniški pa 
tarėjai, laisvai duodamos paskolos ir 
kreditan teikiamos mašinos, teikia 
valstiečiui žemdirbystės palengvinimą, 
sumažina jo išlaidas, sumodernina 
ūkį, užtikrindamas laimingą ateitį 
tam, kas verčiasi garbingu žembir- 
bio užsiėmimu. Justicializmo nusta
tytos kainos apsaugoja valstietį nuo 
išnaudojimo ir jo darbo vaisiai stip
rina jį patį ir valstybę.

Yra gerai žinoma, kad dabar tei
kiamos lengvatos valstiečiams, pirmiau 
visiškai nebuvo žinomos. Didžiausius 
žemės plotus buvo aprėpę net mokes 
čių valstybei nemokėję dvarininkai; 
daugiausia gamino vargingi jų nuomi
ninkai. žembirbiai tuomet neturėjo 
vyriausybės užtarimo. Dabar žem
dirbių reikalai eina teisinga krypti
mi ir pati agrikultūra darosi nepalygi 
namai tobulesnė.

Anuomet stambieji žemvaldžiai bu
vo pasijungę nuomininkus ir darbi
ninkus, o kas liesdavo jų teises, tai 
dirbantieji jautėsi kaip surištomis 
rankomis ir kojomis, nes niekur ne
rasdavo teisybės ir jų ilgų ir vargin 
gų darbo valandų vaisiai plaukdavo 
į užsienius.

šiandien dalykai visiškai pasikei
tė. Visos darbo ir gamybos fonuos 
turi vyriausybės paramą. Anot Fi
nansų Ministerijos pranešimo, Argen
tinos Valstybinis Bankas paskyrė nau 
jas lėšas žemdirbių darbo paramai.

Paskolos teikiamos sėklų pirkimui, 
žemės paruošimui, sėjai, kultivavimui, 
nukirtimui, o garantuojant javais, pa
skola teikiama visiems nuomininkams 
pasiremiant įstatymo Nr. 13.254, sky
riumi 39, nors jie tik pirmą metą 
užsiima žemdirbyste.

Tuo patim įstatymu numatomas 
paskolų davimas javų nuėmimo kon- 
traktoriams, o jiems grąžinus pasko
lą sutartu laiku, vėl gali gauti kitą 
paskolą, dirvos apdirbimui.

Plačioje Argentinos teritorijoje yra 
įvairiausios dirvos. Generolo Perón 
vyriausybė pageidauja, kad žemdir
biai teiktųsi į agrikultūrai tinkamas 
sritis, vieton ūkininkavimo tose daly
se, kurios tinka tik gyvulininkystei.

ARGENTINOS LOKOMOTORŲ 
FABRIKAS CORDOBOJE 

(UNA FABRICA DE 
LOCOMOTORAS ARGENTINAS)

Justicialistinės generolo Perón vy
riausybės pastangomis ir šios šalies 
bankinių kreditų dėka. Argentinos 
Cordobos provincijoje įkurtas geležies 
rūdos, plieno dirbinių fabrikas. Jo 
reikalingumą pagimdė bendras šalies 
industrijos kilimas, žemės ūkio meka 
nizavimas ir užsitikrinimas savais ga 
miniais.

Respublikos prezidentas, savo pasi
kalbėjime su kasyklų darbininkais, 
pareiškė: „Praeitojo penkmetinio dar 
bo planu einant buvo pradėta gele
žies rūdos, plieno ir metalo industri
jos išdirbinių gamyba. Dabar, vyki
nant antrą penkmetinį planą, ši in- 
dusrija gauna žymiai didesnį impul
są. Jau vykinami verti visuotino dė 
mėsio Karinio Fabriko Lėktuvų dar
bai Cordoboje“.

Antras ryškus faktas — investavi
mas 50 milijonu pezų į dirbtinos an
glies gamybą, kas suteikia esamos 
anglies kasykloms konkrečius uždavi
nius šio darbo talkoj, o šalies indus
trijai duoda savistovias galimybes 
plėstis, be žaliavų importavimo.

Inžinieriui Pedro C. Saccaggio va 
dovaujant, Argentinoje pagamintas lo 
komotoras “ Justicialista”, kurių pla 
tesnei gamybai vyriausybė įsteigė 
“Fábrica Nacional de Locomotoras”, 
sutrumpintai vadinamą FADEL.

Naujajai įmonei vadovaus Trans
portų Ministerija; bus statomi elek- 
tri niai Diesel lokomotorai, pritaikyti 
valstybiniams Argentinos geležinke
liams.

Pirmutinis lokomotoras „Justicįalis 
ta“ pasirodė labai naudingas ir pa
togus. Dabar jie gaminami serijomis, 
kad juo greičiau sunormuoti transpor 
tų problemą. Paskui gamins techni
kos pabūklus privačiai industrijai, 
kas yra leista atitinkamu dekretu.

Valstybinė įmonė, vadovaujama to
kio gabaus techniko kokiu yra inži 
nierius Saccaggio, žymiai prisideda 
prie ekonominės šalies nepriklausomy
bės pakėlimo ir bendro gyventojų bū 
vio pagerinimo, kame ir glūdi vyriau 
sias peronistinės vyriausybės tikslas.
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MIN. LOZORAITIS IR BALUTIS
PARYŽIUJE

Pasibaigus trijų Lietuvos Pasiunti 
nių pasikalbėjimams ir pasitarimams 
su latviais ir estais Londone. Ministe 
ris P. žadeikis liepos 7 dieną, išskri 
do atgal i Amerikos Jungtines Valsty 
bes. Diplomatijos šefas S. Lozorai
tis paliko dar kurį laiką Londone, no
rėdamas aplankyti kai kuriuos lietu
vių bei svetimųjų valstybių veiksnius. 
Liepos mėnesį 10 dieną jis buvo pa
kviestas pusryčiams pas Lenkijos Vy 
riausybės Londone užsieinio reikalų 
ministeri Sokolowskj, kur susitiko su 
kitais diplomatais. Vėliau atsilankė 
pas Lenkijos Prezidentą Aleksandrą 
Zaleckį, su kuriuo pasikalbėjimas, 
mums rūpimais klausimais, užtruko 
pusantros valandos. Ministeris kal
bėjosi ir su anglų valdžios žmonėmis. 
Be to kartu su Miinsteriu Balučiu 
p. Lozoraitis apsilankė. Lietuvių Na
muose, kur susirinkusiems lietuviams 
padarė platesni pranešima apie Lietu 
vos Pasiuntiniu pasitarima ir apie 
Baltijos Valstybių diplomatų konfe
renciją. Grįždamas į Romą Diploma 
tijos šefas buvo sustojęs Paryžiuje, 
kur kartu su Min. Balučiu susitiko 
su VLIK’o žmonėmis.

Paryžiaus pasitarimas vyko nuo 21 
iki 24 liepos. 1952. Su minėtais dip
lomatais dalyvavo ir p. Bačkis. VLI 
K’ą atstovavo J. Norkaitis, Dr. P. 
Karvelis, T. Šidiškis ir Dr. Ivinskis. 
Nutarta: VLIK'o pirm, nuolatos tar
tis su dipl. šefu.

„A. L. B.“ Koresp.

PER KANčLAS LIETUVA ATGAUS 
SAVO NEPRIKLAUSOMYBĘ

Urugvajaus sostinės, Montevideo, 
Ateneo aktų puošnioje salėje 26.VII. 
1952 paskaitą apie Lietuvą skaitė 
žurnalistas urugvajietis ir didelis mū
sų tautos draugas J. P. Martinez Ber- 
setsche. Taipgi buvo rodomi Lietu
vos vaizdai. Prelegentas, suminėda 
mas visą eilę faktų įtikinančiai įro
dinėjo, kad Lietuva, kenčianti ir ko 
vojanti už savo laisvę, vėl bus lais 
va ir nepriklausoma demokratinė res
publika.

šios paskaitos surengimu pasirū
pino Lietuvos ministeris Dr. Kazi
mieras Graužinis ir Demokratinė Urug 
vajaus - Lietuvos Draugingumo Kul
tūrinė Sąjunga. Puošnūs kvietimai 
buvo padabinti Urugvajaus ir Lietu
vos vėliavų spalvomis.

Tokias paskaitas reikėtų suruošti 
visose Pietų Amerikos lietuvių kolo 
nijose, visuose kultūros centruose. Pa 
čios paskaitos ir jų aprašymas vie
tos spaudoje stiprina mūsų tautos išsi 
laisvinimo kovą.

Urugvajaus kultūros darbo švento
vės rūmai „Ateneo de Montevideo“ 
buvo perpildyti daugybe intelektualų: 
Profesorių, karininkų, rašytojų, žur
nalistų, svetimų valstybių atstovų, 
aukštų Urugvajaus vyriausybės narių 
ir rinktinės lietuvių publikos.

Paskaitininką publikai perstatė 
Lietuvos ministeris, Dr. K. Grauži
nis. žuranlistas J. P. Martinez Ber- 
setcshe, padėkojęs visiems jam padė 
jusiems surinkti paskaitai medžiagą, 
— ypatingai žurnalistui Albinui Gum 
baragiui, tęsė begaliniai įdomią savo 
paskaitą apie Lietuvos folklorą, me
ną, kultūrą, lietuvių būdą, lietuvių ko 
vas už savo laisvę ir t. t.

„Daugiau tokių paskaitų reikėti; 
suruošti“, — kalbėjo įvairių tautų 
intelektualai. Tokis kultūrinis pobū
vis, tai dar vienas Urugvajaus lietu
vių laimėjimas kovoje už savo tėvy
nės garbę ir laisvę.

Br. Saunoras.

LIŪDNI LIETUVON GRIŽUSIUJŲ 
LAIŠKAI

Iš Urugvajaus grįžęs Lietuvon Juo 
zas Donkus rašo, kad jis dirba “El
nio“ avalinės dirbtuvėje mechani
kos skyriuje, bet gyvena Radviliškyje 
nes Šiauliuose, kur fabrikas randasi, 
jam gyventi vietos nėra. Vos pragy
venąs. Rašąs daug laiškų Urugvajun, 
bet atsakymai jo nepasiekią...

Kitas sugrįžėlis iš Urugvajaus, taip 
gi senas emigrantas, Kostas Seilius 
savo laiške prisimena, kaip jį išlydin 
ti draugai paskutinį kartą mosavo 
nosinaitėmis. O linkėjimai — geriau
sių pasekmių svetingoje Urugvajaus 
šalyje. Kol čia gyveno, manė, kad 
prie okupanto bus svetinga. Klydo 
vargšelis Kostas Seilius. Nei jie ga
lės ištrukti, nei šeimas atsigabens. ..

žemaitis.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan. 

kyti ir pasitikrinti. 
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. E. 72 - Parque . 4020

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido’’

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

BRAZILIJOS SOSTINĖS LIETUVIAI
MINĖJO TAUTOS GEDULO 

DIENĄ

Birželio 15, 1952, „Dainavos“ Są
junga su L. Katalikų Bendruomene 
surengė tragiškų birželio dienų minė
jimą, kuris įvyko Rio de Janeiro Sa
grado Coracao de Jesus bažnyčios sa
lėje. Po pamaldų, publikai suėjus į 
gretimą salę ir išklausius dipl. inž. 
Jono Abraičio kalbos, priimta pro
testo rezoliucija prieš Sovietų vyriau 
sybę. tremenčią lietuvius Sibiro kator 
gon ir žudančią mūsų brolius. Rezo
liucijoje reikalaujama, kad okupantai 
išsikraustytų iš Lietuvos.

Pažymėtina, kad pamaldų metu 
lietuviškai giedojo “Dainavos” cho
ras, vedamas muziko Jono Malaiškos. 
Pamokslą pasakė kun. Janilionis.

Nors Rio de Janeiro nedaug lietu
vių randasi, bet pilietiniame minėji
me, apart dainų, buvo ir lietuviškų 
deklamacijų, kurias patiekė čia au
ganti mūsų jaunoji karta.

Koresp.

IŠEIVIU DIENOS MINĖJIMAS 
BRAZILIJOJE

Lietuvių Sąjunga Brazilijoje 20. 
VU. 1952 buv. Dr. Kudirkos vardo 
mokyklos patalpose, Sao Paulo, suruo 
šė Dariaus ir Girėno įamžinimui įkur 
tos mūsų Išeivių Dienos minėjimą.

Kalbas pasakė gerb. p. Al. Poli- 
šaitis — Lietuvos konsulas, ir kap. 
Juozas čiuvinskas. Padainavo muzi
ko Liūdo Ralicko vadovaujamas Moo- 
kos ir Villa Bella mokinių choras. 
Programa pradėta Lietuvos himnu.

Mokinių paruošimu scenai puikiai 
pasidarbavo lietuvių kalbos mokyto
ja, rašytoja Kardė Pažėraitė. Da
riaus ir Girėno garbei sukurtus eilė
raščius gražiai padeklamavo: Nijolė 
Pupienytė, Giedrė Valeikaitė, Gražina 
Kubiliūnaitė, Vytas Petraitis, Dalia

Istorinis Dokumentas
KUNIGAS SUGINTAS DEMASKUOJA

Vienintėlė lietuvių katalikų baž-. 
nyčia Brazilijoje tapo pastatyta lie
tuvių pinigais Villa Zelinoje prieš 
kelioliką metų. Tai kun. B. Sugin
to nuopelnas. Bet jam nuvykus Lie
tuvon, jo pareigas laikinai perėmė 
kun. P. Ragažinskas, kuris „pakape- 
lionavęs“ ‘ apie metą laiko tą lietu
vių turtą „išandlevojo“ svetimtau
čiams brazilams, kad turėti šiltą vie
telę. Ragažinskas yra Tautos Fon
do atstovu Sao Paulo mieste, bet j<s

Kun. B. Suginto laiško ištrauka, 
žodis - žodin, sako:

„Kun. P. Ragažinskas užkirto man 
kelią įvažiuoti į Sao Paulo arkivys
kupiją. Tai, be abejo, jo darbas.

Labai esu pasipiktinęs baisiomis 
neteisybėmis iš kardinolo pusės, kuris 
mano kruvinomis pastangomis, paties 
aukomis ir Lietuvos bei šiaurės Ame
rikos lietuvių aukomis pastatytą vie
nintelę lietuvių bažnytėlę išplėšia, lyg 
koks žiaurus okupantas iš Lietuvių 
širdies ir verčia senelius lietuvius 
klausyti Dievo žodžio braziliškai; ko 
jie visai nesupranta, štai tau ir kata 
Ūkiška bažnyčia! Tur - būt, pasaulio 
galas artinasi! Juk tokiu elgesiu kar 
diñólas atstumia nuo tikėjimo geriau 
sius katalikus! šiuo laiškeliu nėra

GALANTERIJA “ALYTUS“
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai 
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p „t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

IR CORDOBOJE ŽIEMOS METU
ATSIRANDA SERGANČIŲJŲ

Antanas Tuaskus turėjo stiprią 
kraujo spaudimo ir širdies ataką. Dė
ka savo stipraus organizmo, vieno
je Cordobés sanatorijoje. laimingai 
pergyvenęs kritišką ligos laikotarpį 
dabar sveiksta savo namuose.

Dr. E. Jospaitienė — Golizyn tu
rėjo lengvo pobūdžio dešinės rankos 
sausgyslės operaciją. Operacijai lai
mingai praėjus, sveiksta savo namuo 
se.

P. J. Kuncaitienė ilgą laiką sirgu 
si, buvo internuota Córdobos ligoninė 
je. Padarius tyrimus ir ligą nuga
lėjus sveiksta savo namuose.

Nenuilstama SLA 6-to sk. darbuoto 
ja p. Sienutė Janulienė serga savo 
namuose.

Visiems linkime greitai pasveikti.
R. J-tis.

Valeikaitė, Antanas Tyla, Nijolė Vikš 
raitytė, Marina Sikorskytė ir Jadvy
ga Patinskaitė.

Mirties šokį Griego ir tango pašo
ko Marija Vagnerytė; Balandį šoko 
Elena Vinkauskaitė.

Jonė ir Danutė Narušytės padai
navo Plaukia sau laivelis. Lietuviš
kas meliodijas smuiku pagrojo jauni 
solistai Algirdas Tamaliūnas ir Pra
nas Blaževičius. Pianu paskambino 
Jonė Bratkauskaitė. Rūta Spirgevi- 
čiūtė ir (riedrė ir Dalia Valeikaitės. 
Robertas Vancevičius pagrojo akor
deonu, o žaidimus: Lėkė sakalėliai, 
Skrenda uodas ir Už jūrių marių pui 
kiai išpildė Villa Bellos lietuvių mo 
kyklos mokinės.

Minėjime dalyvavo pora šimtų gra 
žios lietuvių publikos. Tik nesimatė 
juodų nei raudonų „kapelionų“.

Brazilijos lietuviai tikrai gali pa
sididžiuoti savo augančiu jaunimu ir 
jų dalyvai nnu tautiniai kultūrinėje 
veikloje. Mok.. Pupa.

KUNIGĄ RAGAŽINSKĄ
aiškiai sabotuoja Tautos Fondo rei
kalus, o iš lietuvių kaulina pinigus 
klebonijos statybai, kuri taipgi ne 
lietuviams priklausys.

Kaip žinoma, kun. Sugintas, karo 
užkluptas Europoje vėliau grįžo Bra 
zilijon iš tremties, bet jo pastatytoj 
bažnyčioj jam vietos jau nebuvo...

Kun. Sugintas rašo, kad kun. Ra
gažinskas padarė „į dangų šaukian
čią vagystę“, štai ką kun. Sugintas 
rašo apie kun. Ragažinską:

galimybės man visų savo jausmų iš
reikšti. ČIA DIDŽIAUSIA KALTĖ 
KUN. P. RAGAŽINSKO, kuris 
bažnyčią be jokių sąlygų perleido Sao 
Paulo arkivyskupui. Mano buvo pra 
matyta ir bažnyčia buvo pastatyta 
kaip šv. Juozapo ir Valdžios legali
zuota bendruomenės nuosavybė, kurią 
tvarkyti turėjo Kauno arkivyskupo 
skirtas kunigas ir Sao Paulo Arkivys 
kupo patvirtintas. O čia sau kun. P. 
Ragažinskas visą šį turtą perleido 
Sao Paulo arkivyskupui.. Jei būtų 
norėję iš mūsų legaliu būdu atsiimti 
bažnyčią brazilų katalikų reikalams, 
tai būtų turėję atpirkti bažnyčią. O 
dabar padaryta į dangų šiaukianti 
vagystė! ! ! “ Koresp.

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

S L, Arg. Veikimas
SUSTVIENIJIMIEčIAI MINĖJO 
ARGENTINOS NEPRIKLAUSO 

MYBĘ

SLA 6-to sk. Córdoboje 19 VII. 52 
gražiai paminėjo Argentinos Nepri
klausomybės paskelbimo šventę.

Minėjimas buvo pradėtas Argenti 
nos ir Lietuvos himnais. Kalbas sa
kė programos vedėjas A. Janulis ir 
VI. šimoliūnas. Vėliau sekė dviejų 
dalių meninė dalis: argentiniška ir lie
tuviška.

Argentiniškoji programos dalis — 
p. A. Janulio parašytas ir režisuotas 
scenos veikalas: “Fogon Criollo“ sa
vo gražiu turiniu, eilėraščiais ir arg. 
taut, šokiais buvo publikos labai šil
tai palydėtas.

Scenos veikale “Fogon Criollo” 
vaidino: A. Zotoviené, V. Tuasku- 
té, O. Urquiza, B. žiedonytė, A. Ben- 
dinskaitė, C. Jankūnas, A. Janulis ir 
A. Jankūnas.

Deklamavo :
“La Bandera Argentina” — A. 

Bendinskaitė, “Juramiento” — M. 
Martusevičius, “9 de Julio” — B. 
žiedonytė.

Argentinos taut, šokius šoko:
“Zamba” — Olga Urquiza ir C. 

Roberto, “Carnavalito” — Valeria 
A. Tuaskūtė ir C. Jonkūnas, “Ran
chera” — Aldona Zotovienė ir A. 
Janulis.

Antroje minėjimo dalyje sekė Cór
dobos Lietuvių Jaunimo draugijos vai 
dybos būrelio pasirodymas. Buvo su
vaidintas p. A. Zotovienės režisuotas 
scenos vaizdelis su liaudies dainomis 
ir taut, šokiais — „Subatvakaris“. 
Vaidino: A. Zotoviené, V. Tuaskūtė, 
C. Jankūnas, K. Sadukas (j.) ir p. 
Gruzdas.

Argentinos Nepriklausomybės šven
tės solidarus minėjimas 6-to SLA sky 
riaus, savo gražia ir turtinga dviejų 
dalių programa maloniai paveikė sve
čius iš Córdobos ir apylinkių, kurie 
išreiškė viltį, netolimoje ateityje pa
matyti daugiau grynų lietuvių (dabar 
išsiblaškiusių po plačią Córdoba) SLA 
6-to skyriaus eilėse, nes kur vie
nybė — ten ir galia!

R. J-tis.

S. L. A. 2 SKYRIAUS VAKARAS 
30. VIII. 1952

S. L. A. 2 skyriaus vakaras su šo 
kiais įvyks Susivienijimo nuosavy
bėje, Av. General San Martin 5215, 
Lands Oeste — 4 de Junio. Scenoje 
vieno veiksmo komedija „Už savaitės 
vėl vestuvės“. Taipgi šoks prof. J. 
Stankaičio baletas, šokiams grieš or
kestras “C,ui id”. Visus maloniai 
kviečia dalyvauti — SLA 2 sk. Val
dyba.

J. Stalioraitis, 2 sk. pirm.

Gerb. „-A. L. Balso“ 
Redakcija: —

Brazilijoje leidžiamoje „Mūsų Lie 
tuvoje“, geg. 24, 1952, perskaičiau 
tūlo „Ąžuolo“ begėdišką užsipuolimą 
ant Brazilijoje gyvenančių „ALB.“ 
korespondentų. Nustebau, kaip laik
raštis, save vadinantis katalikišku, 
taip šlykščiai šmeižia didelį spaudos 
rėmėją ir platintoją Meldutį Laupi. 
naitį, kurį pažįstu dar iš Lietuvos 
laikų, kaip dorą ir gerą jaunuolį. Su 
juom kartu ir tremtinio gyvenimą var 
gome Vokietijoje.

„Mūsų Lietuva“ meluoja tvirtinda
ma, būk M. L. buvo komjaunuoliu. 
Kas liečia foto aparatą, tai M. L. 
jį jau turėjo Vokietijoje, šiuo reiškiu 
savo pasipiktinimą tokiu laikraščiu, 
kuris šmeižia dorą žmogų, skelbdamas 
iš piršto išlaužtas „žinias“.

Prašydamas šį mano laišką paskelb 
ti, pasilieku reikšdamas gilią pagarbą 
„A. L. Balso“ Redakcijai.

Juozas Aukštakalnis.
Camp 71, Kowkash, Ont.
Liepos 1 d., 1952 m.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Nauji Kapai
PETRO VILUČIO NUŽUDYME 

EINA PLATUS TARDYMAS
Jau buvo rašyta pereitame „A. L. 

Balso“ numeryje, kad liepos 15, 1952 
Rosario mieste tapo nužudytas 54 me 
tų amžiaus lietuvis Petras Vilutis. Ca 
pital, Crónica ir kiti Rosario laikraš 
čiai labai plačiai rašo apie šį skau
dų įvykį.

Tardo komisaras Camara ir saugu
mo virš. Garcia. Skrodimą darė poli
cijos gydytojas Dr. M. Vinoly ir Tri
bunolo gydytojas Dr. O. B. Rubino. 
Byla yra tardytojo J. Dioses rankose. 
Teisėjas Dr. B. Troilo.

Vilutis gyveno gatvėje Molier 302, 
Saladillo ir pastaruoju laiku dirbo 
Swifto frigorifike. Jo lavoną 17 ko
misaruos policininkai rado italų dar 
že, prie bulvaro Oroño ir gtvės Ri
vas. Vilučio galva buvo suskaldyta., 
kojos surištos viela, ant kaklo užverč
ia baltą,., skarelė, italai Turnaturi, 
Cuacca po tardymo paleisti, bet ieš
koma jų suokalbininko. Mat pas tuos 
.talus Vilutis yra savu -laiku dirbęs.

Rosario lietuviai turėtų padėti tei
singumo organams surasti Vilučio nu
žudytoj ns. St. S.

A. A. PETRAS VILUTIS, 
plėšimo tikslu nužudytas Rosario mies 

te 14. VII. 1952.

MIRĖ JUOZAS SUTKUS, 
BUVĘS CHORVEDIS

Liepos 31, 1952, Buenos Aires li
goninėje Rawson, nuo aukšto krauje 
spaudimo mirė Juozas Sutkus, savu 
laiku buvęs Draugijos Lietuva, pas
kui Liaudies Teatro chorų vedėjas. 
Vėlioms buvo kilęs iš Papilės, Šiau
lių apskrities. Argentinoje išgyveno 
virš 20 metų. Mirė sulaukęs 48 m. 
amžiaus. Buvo nevedęs. Dirbo rūbų 
siuvykloje. Draugų rūpesčiu palaido
tas Chacarita kapuose rugpiūčio 1, 
1952.

MIRĖ JONAS JAUČERIS
Jonas Jaučeris, atvykęs Argentinon 

prieš pirmąjį pasaulinį karą, mirė 
Buenos Aires ligoninėje Pirovano lie
pos 7, 1952, sulaukęs 60 m. amžiaus, 
liko liūdinti žmona. Rosario liko švo- 
geris su šeima Prūsai. Daug drau-

VINOAS BAGDANAVIČIUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

NAUJA LIETUVA
CORDOBOJE

PRIE EŽERO CALAMUCHITA
JAU 60 lietuvių pirko sklypus

Pirkit ir Jūs. padidinsite lie. 
tuvišką koloniją. Krepikitės asmenis 
kai pas įgaliotinį susitarimui šiuo 
adresu:
KAROLIS S. DOBKEVIČIUS 

Tinogasta 4568, V. Devoto, B. As. 

Consultorio Dent.U Pavor

Savininkas

»A N T p AUKIMAS
Univenathte)

Firmad. — trečiad. — penktad. 14 - 20 vai 
įvairiomis kalbomis

DARBAS GARANTUOTAS
— AVELLANEDA,

DIRBTINLAI DAN7YS - KAF.FNBj.rn
BIJOM B AVIMAS — 

(Dantfeiai diplomuoti vist.
Priimama:

8 u s i k a S b a m a
PATARIMAI VELTUI
Av. Pte. PERÓN (bųv. Pavón) 4 8 8, 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

gų liko Berisse, kur velionis anks
čiau ilgai gyveno.

STAIGA MIRĖ JURGIS GAUŠAS
Sulaukęs vos 30 m. amžiaus, Bue

nos Aires provincijos miestelyje Ro
jas mirė Jurgis Gausas. Jis buvo 
gimęs JAV, bet su šeima grįžo Lie 
tuvon, Mažėnių kaiman, Velykių vai., 
Panevėžio apskritin, kur yra likę jo 
?u jaunesni broliai ir vyresnė sesuo 
Bronė.

Argentinon Jurgį Gaušą pasikvietė 
jo tėvas, Petras Gaušas, su kuriuo 
sūnus ir dirbo kalvio amate. Jo tė
vas buvo našlys, ir dabar globoja sa
vo sūnaus du vaikučius, gimusius Ar
gentinoje iš motinos ispanų tautos.

A. š.
— ADOLFAS KONČIUS, sulau

kęs 60 m. amžiaus, mirė Buenos Ai
res provincijos mieste Llavallol, 22. 
VII. 1952.

— ANTANAS MIKELIONIS mi
rė Bs. Aires mieste 5. VIII. 1952. 
Nekrologas sek. „A. L. B.“ Nr.

— JUOZAS KRUTULIS, sulaukęs 
57 m. amžiaus, mirė 30. VI. 1952 Urug 
vajaus sostinės, Montevideo, ligoni
nėje Maciel. Buvo kilęs iš Karklynų 
kaimo, Urdijos. Urugvajuje išgyveno 
26 metus, čia liko žmona, Ona Vai- 
niauskaitė ir 4 vaikai.

— KAROLIS CIBULSKIS, 62 m. 
amžiaus, 1927 m. iš Tverečiaus vals
čiaus atvykęs Urugvajun, čia mirė 14. 
VI. 1952, palikdamas liūdinčią žmo
ną ir 3 dukteris, kurių dvi jau sukū
rę šeimos židiinius.

‘ — MIRĖ BRAZILIJOJE, liepos 
mėnesį, 1952: Domicėlė Ambrozevi- 
čienė, 68 m. amžiaus; Adomas Mar
cinkevičius, 70 m.: Vladas Mo.rčins- 
kas, 37 m. Automobilio tapo suvažinė 
tas ir nuvežtas ligoninėn mirė J.i 
Lenktaitis. M. L.

— APOLONIJA FREIMANIENĖ 
mirė Brazilijoje 6. VI. 52. JOs vyras, 
Juozas Freimanas, mirė ten pat 9. 
VI. 1952. Jiedu buvo rokiškėnai, 76 
ir 73 m. amžiaus. M. L.

— PULK. VACLOVAS JONAVI. 
čIUS mirė nuo širdies smūgio 9. III. 
1952 Australijoje, ten palikdamas liū 
dinčią žmoną ir dukrą.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS ( 2 )

ATGAIVINIMO LAIKAI 
( Tęsinys )

Kuomet mokytiniai statė Jėzui 
klausimą: „Ar šiuo laiku tu sugrą
žinsi karalystę Izraeliui?“ Jo atsa
kymas buvo toks: „Ne jūsų dalykas 
yra žinoti laikus ir valandas“. Jo 
atsakymas buvo panašus į jo pirmes
ni patarimą jo pasekėjams, kad jie 
turi „budėti“ “, nes tik tokiu būdu 
jie tegalės pažinti tą laiką, kuomet 
jis ateis. Už trumpos valandėlės po to 
kai Jėzus buvo davęs savo mokyti
niams šituos paskutinius patarimo žo 
džius, jis pranyko debesyje, ir an
gelas aiškino, kad jis vėl „taip pat 
ateis.“ Iš tikrųjų, dabar mes gali
me matyti išpranašautuosius simbo
liškus tamsybės audros debesius, gąs 
dinančius visą išgąsčio ir suspaudimų 
apimtąjį pasaulį, tiesiog taip, kaip 
apie tai pranašaujama. Iki šiol tik 
budėtojai tegalėjo suprasti ką šitie 
įvykiai reiškia. Dėlto jie džiaugia
si, ne iš pasaulio suspaudimų, bet, 
velyk dėlto, kad galas visų suspaudi
mų yra arti.

Jėzus pasakė į savo mokytinius: 
„Tiems gi dalykams pradėjus vykti, 
pažvelgkite aukštyn ir pakelkite sa
vo galvas, nes jūsų atpirkimas (iš
gelbėjimas) artinasi.“ (Luko 21:28). 
Tikrųjų Viešpaties mokytinių išgel
bėjimas reiškia jų išaukštinimą pir
mame prisikėlime gyventi ir kara
liauti su juo jo karalystėje per tūk
stantį metų. (Apr. 20:4,6). Jie bus 
jam panašus, matys jį kaip jis yra 
ir dalyvaus jo garbėje. Jų išgelbėji 
mas pažymės artumą gyvybę duodan
čių palaiminimą visai žmonijai; ne 
dangiškus palaiminimus, bet laimingą 
amžinąjį gyvenimą atsteigtame roju
je, čia pat ant šios žemės.

Tokio ramybės ir džiaugsmo ir gy
venimo saulėtekio pasaulis dabar iš 
siilgsta ir laukia. Iki šiol dar pa
saulis teturi mažai tikros vilties apie 
tos saulės užtekėjimą. Bet taip kaip 
naturalė saulė užteka, neatsižvelgda
ma į tai, kas yra pabudęs ir mato jos 
užtekėjimą, nežiūrint to, kiek mažai 
arba daug laukia jos pasirodymo, taip 
ir Dievo sugrįžusios malonės saulėte 
kis žmonii; naudai ir palaiminimai 
yra tikrų tikriausias.

(Bus daugiau)
Norėdami panašaus turinio litera

tūros, bus prisiųsta jums veltui, kreip 
kités: V. KLOVAS, 3444 South Li- 
tuainca Ave., CHICAGO 8 Ill. USA.
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpiūčio 7 d., 1952 m. Nr. 954

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLCBE

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO K D., 
Lietuvių Klubo šokių vakaras, orkes
trui „Baltica1 ‘ griežiant. Pradžia 21 
vai. Jaunimas ir šeimynos renkasi 
punktu ališkai.

SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO 17 D. 
16 vai. latvių vaikų teatras. Įžanga 
nemokama.

ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO S’I D., 
žl vai. orkestrui „BALTICA* grie
žiant, Lietuvių Klubo rengiamas links 
mas vakaras, dalyvaujant jaunimui 
ir senimui mėgstantiems treptelti lie
tuvišką, polką.

— LIETUVIŲ KLŪBAS 26. VII. 
1952 del Ponios Eva Perón mirties, 
atšaukė parengimą, kaip ir kiti klu
bai visoj šaly. Tik ansamblio „Dai
na“ nariai su savo vadovybe, po nu 
traukto koncerto Consejo de Mujeres, 
atvykę bendru Pullmanu pavakarie
niavo. Sykiu dalyvavo kai kurie an
samblio gerbėjai, jų tarpe inž. Jonas 
Čekanauskas su šeima. Vakarienė bu
vo paruošta iš anksto.

— EDVARDAS VEščIŪNAS, kor 
dobietis, buvęs Jurgio Matusevičiaus 
rūbų siuvyklos dalininkas, atidarė sa
vo siuvyklą. Turi medžiagų pasirin 
kimą ir siuva vyriškus ir moteriš. 
kus rūbus sulyg naujausių madų: c. 
Malabia 1619, Bueiios Aires.

— JONAS čENKUS, gyvenantis 
savo namuose Sarandi, audėjas, pate
ko policijos kronikon. „La Razón“ 
3. 8. 52 talpina jo paveiaslą ir apra
šymą, kaip jis, nepasitikėdamas ban
kais ant kaklo krepšelyje nešiojo 
S 14.900. „Draugai* ‘ ji buvo užpuolę, 
bet pinigų nesučiupinėjo. Jis yra ne
vedęs, kilęs iš Vilniaus krašto.

— KAZIMIERAS KUNIGONIS da 
vė gerą pavyzdį: „A. L. Balso“ pre
numeratą jis apsimokėjo 4 metus pir
myn, S 120.-

— ALEKSANDRAS PETROKAS 
„A. L Balsui“ sumokėjo $100: $70 
prenumeratai ir S 30.- aukų spaustu
vės statybai.

— PETRAS GIRNIUS ,SLA vei
kėjas gavo pranešimą iš savo dukters, 
Valerijos Girnytės, kad 19. VU. 52 
Bostone ji suktina šeimos židinį, iš
tekėdama už inžinieriaus Antano Gir 
niaus. Mūsų prietelius P. Girnius pa 
siuntė tėvišką palaiminimą.

— SALOSE LBICUY lietuviai ūki
ninkai puikiai jaučiasi, kadangi ge
rai užderėjo citrinos, pomelai, apel. 
sinaf ir mandarinai. Medžių prieaug. 
lis visus padarė ekonominiai stipriais. 
Dabar ne tik iš Buenos Aires keli 
lietuviai naujus ūkius šiose Entre 
Rios provincijos salose įsigijo, bet ir 
iš Anglijos prieš keletą mėnesių at. 
vykę pp. Vasiliauskai čia ūkininkau 
ja su savo giminaičiais Jonu ir Ely
te Vasiliauskaite Miščenkais.

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIBES

VILIUS BASIOAS 
Optikai Technikai

Akiniai, Foio-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima:

šeštadienį nuo 10—16
Sekmadienį nuo 11—1S

GraL M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Paroeu Pelui f o-Moron-F J8" -DJ? .5.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARI©
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI 

SANTIAGO del ESTERO 1280
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle vTEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

VIETON METRIKŲ, TINKA 
U. R. M. LIŪDIMAI

Lietuvos ir kitų Sovietų okupuotų 
šalių piliečiai, neturinti. Argentinos 
konsulo savo tėvynėje patvirtintų mo 
trikų, gali be jų •’psieiti pensijos — 
jubiíiación gavimui, imant Argentinos 
pilietybę, stojant į aukštesnes mokyk 
las ir kitiems reikalams, jeigu gauna 
tam tikslui specialų paliudijimą iš 
Argentinos Užsienių Reikalų Ministe. 
lijos.

Tvos liūdimus padeda gauti „A. 
L. Balso“ Redakcija. Daugelis lietu 
vių juos jau išsiėmė.

Dabar jie išduodami ir reikia ne. 
prasnausti, jeigu ir kiek vėliau jie bas 
reikalingi

MATAS KRUKONIS, 
kuris drauge su pp. Jenčiais ir A. 
Deguliu yra savininkai didžiulio vieš 
bučio „Condor“, Villa RumipaI, prie 
ežero Calamuchita, Cordobos kalnuo
se. Pp. Knikoniai ir žiemą leidžia 
savo viešbutyje, priimdami svečius. 
Jie seka ten anksčiau su pensionu 
, Lituania“ įsikūrusių ir gražiai pro 

gresuojančių pp. Palšių pavyzdį.

ANSAMBLIS “DAINA“ PRISIDĖ
JO PRIE BENDRO LIŪDESIO
Argentinos Lietuvių Tautinio Me

no Ansamblio “Daina“ choro ir jo 
tautinių šokių grupės koenertas turė
jo įvykti liepos 26, 1952, Buenos Ai
res Consejo de Mujeres salėje, Char 
cas 1155. Beveik visi bilietai tapo 
iš anksto išpirkti. Po choro vadovo 
pianisto A. Kuprevičiaus ispaniškai 
pasakytos kalbos scenoje apie lietu
vių liaudies meną, prasidėjo koncer
tas. Choras žavėtinai sudainavo tris 
dainas: J. Gruodžio - Aš negert atėjau 
St. Šimkaus — Oi liūdnas, liūdnas 
žalias berželis ir K. V. Banaičio — 
Vai lazdynai. Tik staiga po to, įvy 
kus trumpai pertraukai, p. A. Kupre 
vičius, ispanų kalba padaro sekantį 
pranešimą publikai:

„Tik ką gautas skaudus praneši
mas, kad mirė Respublikos Preziden
to žmona, Ponia Eva Perón. Liūdi 
visa šalis, liūdime ir mes lietuviai 
ir šis koncertas dabar pat nutraukia
mas, kaip kad nutraukiami visi kiti 
spektakliai ir koncertai visoje Argén 
tinoje.“

Visa auditorija sustojo ir tylos mi 
nute atidavė savo pagarbą velionei, 
kurios skaisti gyvybė užgęso pačia
me jaunystės žydėjime, besirūpinant 
visuomeninėmis krašto problemomis, 
įvedant tiek daug biednuomenei išga
ningų reformų.

A. L. T. M. Ansamblis “Daina“ ir 
jos koncertan susirinkusi publika pri
sidėjo prie bendro šalies liūdesio, to
kiai skaudžiai nelaimei įvykus.

Koncertas toje pačioje salėje įvyks 
greitoj ateity. Publikos turimi bilie
tai tiks įžangai į jį.

Pastebėtina, kad „Dainos“ koncer
tan buvo atvykę daug vietinių inte
lektualų, kadangi pranešimai apie šį, 
lietuvių koncertą tilpo El Mundo, He 
raid, La Nación, F. Presse ir kt. lai
kraščiuose. Matėsi atvykęs konsulas 
A. Barsanti su poinia, Milašiaus vei
kalų ispanų kalbon vertėjas Galtier 
ir kt.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai irkt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems bau 
kietams Radio . Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aires 

T. E. 64 - Liniers - 4154

ARGENTINOJ GIMĘ JAUNUOLIAI 
IŠEIVIŲ DIENOS PROGRAMOJ
Didžiųjų išeivių - pasiryžėlių — 

Dariaus ir Girėno — transatlantinio 
žygio įamžinimui laisvame pasaulyje 
gyvenanti lietuviai išeiviai kas met 
mini visą išeiviją bendru lietuvių tau 
tos gaivinimo idealu rišančią vistióme 
nę. Kaip ir kiekvienais metais, toji 
diena tapo gražiai paminėta Bucuos 
Aires Lietuvių Klubo salėje 20. VII. 
1952.

„Argentinos Lietuvių Balsas* * vi
suomet stengiasi juo daugiau Argen
tinoje gimusio lietuvių jaunimo įtrauk 
ti į mūsų tautiniai kultūrinį veikimą. 
Ypatingai tatai buvo ryšku šį kartą, 
nes visą programą išpildė čia gimęs 
mūsų jaunimas.

Arturas Kaminskas puikiai padek
lamavo Lietuva Brangi. Tą kūrinė
li jis išmoko iš „A. L. Balso“ 1950 
ra. kalendoriaus. Antru išėjimu sce- 
non, A. Kaminskas pagriežė solo akor 
deonu modernišką muzikos kūrinėlį.

Aida aikštaitė paskambino pianu 
Bethoveno Eiisai ir Strausso Mėly
nas Dunojus.

Eugenija čikštaitė paskambino du kū 
rinitis: J. Masenet Aragonesą ir čai 
kovskio Gėlių valsą.

Vera Stankaitytė pašoko solo tris 
kūrinius: Šopeno Silfides, Chapé Fan 
tąsią Morisca ir Fandaguillo de Aline 
ría.

Albertas Stalioraitis, Juozo ir Va
lerijos Markūnaitės Stalioraičių sū
nus, pirmą kartą pasirodė Lietuvių 
Klubo scenoje, pagrieždamas akordeo 
nu visą eilę lietuviškų liaudies me
lodijų.

Programos pildytojus „A. L. Bal
so“ leidykla apdovanojo knygomis: 
Lituania, Muzikos albumu jauniems 
pianistams ir kt.

Nepaisant lietaus, minėjime daly
vavo daug gražios lietuvių publikos, 
kuri nesigailėjo plojimo visiems prog 
ramos pildytojams. „A. L. Balso“ 
red. dėkojo jauniesiems artistams ir 
jų tėvams, ruošiantiems jaunąją kar 
tą užimti vyresniųjų vietas meno ir 
visuomeninio veikimo srityse.

šio parengimo proga, daugelis da 
lyvių apsirūpino Lietuviška literatū
ra. Daugiausia išpirkta premijuoto 
romano, „Sudiev, Kvietkeli“, žurna
lo Lietuvių Dienos ir kt.

— STATYBININKAI ir statybos 
medžiagų parduotuvės savininkai Po 
1 ega ir Puišys, kas kart gauna dau. 
giau lietuvių klijentų. Ne tik čia g", 
i ęs jaunuolis Puišys pavyzdingai kai 
b*»- lietuviškai, bet jo patėvio vyrės, 
nysis sūnus, jugoslavų kilmės, taip
gi išmoko lietuvių kalbą. Jų firma 
randasi c. Llavallol 2265, Lanús Oes 
te. J. G.

— JUOZAS MAŽETIS, stambus 
lietuvis ūkininkas Misiones provinci
joje, atsiuntė „A. L. Balso* ‘ Redak 
cijai savaitraštį “Rumbos“, Eldora
do kooperatyvų organą, einantį jau 
kelioliką metų. Charakteringa, kad 
paskutiniuose to ispaniško laikraščio 
numeriuose didelė dalis teksto ir skel 
bimų talpinama vokiečių kalba. Mat 
didelė dalis to kooperatyvo narių yra 
vokiečių kilmės.

— INŽ. Z. POMIAN - PIATK0W 
SKI ir ponia arch. H. Stanaitytė - Pią 
tkauskienė, jos vyrui profesiniais dar 
bo reikalais išvykstant į Chile, savo 
namuose suruošė išleistuves, kuriose 
dalyvavo: Gen. Argentinos konsulas 
Barsanti su ponia E. Galeckaite - Bar 
santiene, PLIAS pirm. inž. Jonas Ra 
manauskas, arch. Jonas Steikūnas, 
pramonininkas Ant. Korsakas, p-lė 
Gladys Girvelytė su savo sužadėti
niu I. Musik ir „A. L. Balso“ re
daktorius.

— A. ir P. MIKĖNAITĖS iš Co
modoro Rivadavia, atskrido sostinėm 
Jos vadovauja to miesto moksleivių 
delegacijai, dalyvaujančiai ponios Eva 
Perón laidotuvėse.

Instituto Policlinico Internacional
Med. Gyd. DR. G. R. CŪTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — SIRDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

M e d. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima ano 9 iki 1S Ir 15 — 21; Salta. Ir įvest. 9—12 

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

LRIYADAVU 3070 PLAZA 
ONCE'

Med. Gyd.
Pxitestinaa nuo 9 lü 21,

Instituto Medico „RAMOS MEJIA
VENERINĖ» — LYTLES LIGOS 

Gydymai ODOS Ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DR. FLLIPPINL Bendra Klinika 

VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Vidurio! — lakatai 
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NBBVAI 

MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIS 
Dr. F R A T I ( m. 12.112 ) 

«SĖKLAS — NOSIES ir AUKŲ ligos 
DR. MACUI 

Sekmadieni ate 9-1S vaL

INŽINIERIŲ SĄJUNGA PRADĖJO 
KETVIRTUOSIUS METUS

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ai 
chitektų Sąjunga (PITAS) Argenti
nos ckyr’ūs. minėdamas savo veikimo 
3 metų sukaktį, 19. VII. 1952 su
ruošė tradicinį metinį banketą, kuris 
įvyko Buenos Aires I ietuvių Klube 
Kada šimtas svečių susėdo prie gra
žiai paruošto bendro vakarienės sta
lo, PLIAS pirm. dipl. inž. Jonas Ra
manauskas pareiškė:

šiuo pcbuviu Argentinos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjunga mi
ni savo veiklos trijų motų sukaktį 
ir įžengia į ketvirtuosius veikimo me 
tus. Būdami pasaulinės mūsų profe
sionalų sąjungos nariais, su malonumu 
atžymime, kad Argentinoje mums pa
vyko suburti į bendra organizaciją 
savo kolegas ir surasti bendrą kal
bą su mūsų industrialais, kurie čia 
organizavosi prieš dvyliką metų. Ei
nama prie veiklos subendrinimo. Da 
bar minėjimo komisijos vardu pra
nešu, kad prie šio bendro stalo tu- 
jime garbės svečių: štai generalinis 
Argentinos konsulas ponas Arnaldo 
Barsanti su ponia Galeckaite - Bar- 
santiene, šalia buvęs Lietuvos atsto
vas generolas T. Daukantas, štai Ar
gentinos lietuvių kolonijos veteranai 
P. E. Krapovickai, kurių trys sūnūs 
baigė mokslus Argentinos universite
tuose ir užima aukštas vietas šios ša
lies gyvenime, štai visa eilė vyres- 
nėsės kartos lietuvių su čia universi
teto mokslą einančia jaunesniąja kar
ta.

Pirmininko kalbai svečiai entuzias
tiškai plojo ir ypatingas ovacijas su
kėlė gen. konsului ponui Barsanti, 
kurio parašą Lietuvos pasuose turi 
didžiuma Argentinos lietuvių.

Svečių tarpe matėsi šios šeimynos: 
K. Kunigoniai, Bražėnai iš Hurling- 
hamo, R. šeštokai, D. Jasiuliai, P. P. 
Kuraičiai su sūnum Albertu, Bs. Aires 
universiteto studentu, J. O. Neniškiai 
su dukra studente Antonia, V. Andrius 
ka su dukra stud. Irene, Ed. Ryliškis 
su dukra Rosita, Teatro Colón šokė
ja ir sūnum Edvardu; St. Metrikiai. 
B. šerkšnai ir p-lė Birutė Vaitkevi
čiūtė, J. Pranskūnai, V. Rimšai, Vyt. 
Daratėnas, Vyt. Petronaitis, I. Andri 
jauskas ir p-lė A. Girvelytė, J. čikš- 
tas, F. Vaitkevičius. Alb. Bičkus, Ant. 
Korsakas, „A. L. Balso“ štabas, šve
dai ir vietiniai inžinieriai Magnus
son, Quarenstrom, D. F. Skibarnes, 
inž. Slivinskas; PLIAS nariai su šei 
mynomis, inžinieriai: Pr. Krapovic
kai, A. Dičius, M. Cikotai, A. Kava 
liauskai, Vyt. Gogeliai, L. Stašaičiai 
su dukra Irene, architekte H. Stan. 
Piątkauskienė su vyru, J. Steikūnai, 
B. Baranauskai; A. Valiuškis, Petras 
Krapovickas. Jonas Šapokas iš Urug
vajaus ir p-lė J. šimėnaitė, muz. E. 
Radionovas ir kt.

Po skanios ir sočios vakarienės, vy 
ko šokiai, orkestrui „Baltica“ grie
žiant, L. Subačiui pritariant dainomis 
o Vytautui Balčiūnui sudainuojant lie 
tuviškų tango. Buvo suktinis ir kiti 
lietuviški šokiai.

Po tortų ir šampano, svečiai skirs
tėsi, linkėdami PLIAS organizacijai 
apjungti visus mūsų profesionalus ir 
industrialus. Foto nuotraukas padarė 
spaudos fotografai — J. Zubrickas ir 
A. Kirstukas. N. G.

— PLIAS narių visuotinas susirin
kimas įvyks penktadienį, rugsėjo 5, 
1952, 20 vai., Lietuvių Klube, Boedo 
737, Bs. Aires. Visų kolegų punktua
lus dalyvavimas būtinas. Sekr.

— PARDUODAMA maisto krautu 
vé (despensa), mažytė, su didele kli- 
jentele. Tartis: c. Caaguazū 945, Vi
lla Madero. (954-5)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ ;
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warns 378 Villa Crespo

PLÍAS Argentinos Sišyriaus 3 metų veikimo suKu&iį minint, 19. 7. 52, 
Buenos Aires Lietuvių Klube: Kairėje, už PLIAS nario Valiuškio mato
si inž. P. Krapovicko galva ir inž. A. Dičiaus veidas. Prie mikrofono 
— PLIAS pirm, inž J. Ramanauskas, inž. A. Kavaliauskas, arch. H. Sta
naitytė - Piątkowska, inž. L. Vaitekūnas, inž. B. Baranauskas, inž. Vyt. 
Gogelis ir svečiai: p. Bičkus (su šampano buteliu, laukiant torto piovimo); 
sėdi: gen. konsulas p. Arnaldo Barsanti su ponia E. Galeckaite - Bar- 
santiene; jų šalyse — teatro Colón šokėja Rosita Ryliškytė ir jos bro
liukas. (Foto J. Zubrieko).

— BIRUTĖ VAITKEVIČIŪTĖ, po 
apendicito operacijos Salaberry ligo
ninėje, grįžo į savo šeimos židinį ir 
baigia sveikti.

— PETRAS LUKOŠEVIČIUS (Pas. 
Alfr. Colmo 3911, Bs. Aires — Nue
va Pompeya) atstovauja brangeny
bių firmas. Per jį geromis sąlygo
mis galima pirkti žiedai, apyrankės 
ir kt.

— ARG. LIET. BENDRUOME
NĖS, Villa Lugano Apylinkės val
dyba pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: Vincas Naruševičius, pirm.: Ant. 
Rinkevičius, sekr.; Antanina Mike- 
lionienė, iždininkė ir valdybos nariai: 
Laucius, Klimanskis ir Gronskienė. 
Pas paminėtus asmenis galima gauti 
narystės blankus. Pirmininko adre
sas: c. Unanoe 6353/6360, V. Lugano.

— ZIGMAS BUDRECKIST'^'sykiu 
su Osvaldo Ferrari turintis “Guinda
do Derby ’ ’ barą Av. Figueroa Alcor- 
ta 6466 (T.E. 73-6119), Bs. Aires, 
suteikė platų pasikalbėjimą “Mundo 
Licorista’ ’ žurnalui, kurio liepos mė
nesio laidoje telpa jo su dalininku 
paveikslai. P. Z. Budreckis yra se
nas „A. L. Balso* * skaitytojas.

— PUSAMŽĖ NAŠLĖ, turinti pen 
siją, vienui viena gyvendama savoj 
pastogėj, nutarė ieškoti gyvenimo drau 
go, kad bendromis jėgomis ir laime 
tvarkyti antrąją savo gyvenimo pusę, 
žmonės sako, kad esu graži. Pagei
dauju, kad būsiantis mano vyras maž 
daug atitiktų mano idealams. Pra
šau rašyti: Sra. Viuda Lituana, c. B. 
Rivadavia 2152, Vai. Alsina — 4 de 
Junio.

— PARDUODAMAS NAMAS su 
duonos parduotuve arba priimamas 
dalininkas labai lengvomis sąlygomis. 
Namas La Thea (Córdoba). Sąlygas 
sužinoti pas: Sr. José Kondrotas, ca
lle Parana 1724, Olivos, FCNG Mitre.

(954-7)
— SKUBIAI IR PIGIAI parduo

damas restoranas su didele klijente- 
le, su visu įrengimu. Pardavėjai yra 
namų savininkai. Pirkimo sąlygos su 
palengvinimais. Kreiptis vietoje: Sr. 
J. Sprindys, c. Timoteo Gordillo 5527 
Villa Lugano, Buenos Aires.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin . 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteirauklt — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos 
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švęst. 9 -12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución)

I
 JURIDINĖ SLAVU STUDIJA |
Dr. Joaquín Prieto

adv., b. Trib. teisėja».
I. STAMBOLSKI

Procurador t
g Civiliai, kriminalini ir administraciniai reikalai; ypatingai greit is- $ 
■j tvarkomos bylos ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir si paliaoss- g 
$ vimas iš darbo sostinėj ir proviacijoj. Palikdami, paveldėjimų ižiež- g 
$ kojiiaai. Tarpininkauja pjrkaiit ir parduodant blinios ir namas. 5 

Skoba viiKomet «átifeñatr . F
IPriėjaiseo valandos nao 16 iki 12 ir nnc 16 iki 20

LAVALLE 1685 (entrepiso derecha) — BUENOS AIBES į 
T. A. 35. Libertad 3444

PASTABA: Hraflkalavimas, leffa&tavhaai ir vartimad m«triką| U vteų ¿ 
Hareme* kr piH»tyk«ės gavüuaá. $

Imprenta „La Voi“, Defines 838, B. Aire».

KAS PAŽĮSTA ADOMĄ IR POVILĄ 
ŠLIAŽUS?

Argentinoje apie nuo 1928 metų 
gyvena du broliai— Adomas ir Povi
las šliažai, kilę iš Šiaulių priemies
čio Lepcrių. Jiems yra svarbus pra
nešimas. Jie patys, ar kas jų likimą 
::no, malonėkite susirašyti šiuo adre
su: Mr. K. čiančitts, (kilęs iš Talač- 
konių), 21 Mekenzie Cres., Toronto, 
Ont., CANADA.

— KAZYS BLAŽONIS, prašo atsi 
liepti savo seserį, gyvenančią Argen
tinoje. Sr. Kazys Blažonis, a/c An
drės Kairys, Hotel Miramar, Puerto 
Sauce, Dep. Colonia, URUGUAY.

— VINCAS SADUIKIS prašomas 
užeiti „A. L. Balso“ Redakcijon at
siimti savo cedulą Nr. 4308290, ku
rią radusi Pąrke Retiro mums per
siuntė p. Maria Kazlauskienė.

— SOFIA NALIVAIKIENĖ iš sa
lų Ibicuy, mokytoja, su savo vyru, 
Vytautu Nalivaika, buv. mokytoju, 
turinti pensioną „Lietuva“, Buenos 
Aires ligoninėje Rivadavia tapo ope
ruota nuo apendicito. Operacija ge
rai pavyko. Vyro lydima, ligonė grį
žo į salas 20. VII. 1952.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt’.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilveliu Viduriai karna 
“ X ” SPINDULIAI 

M e d. Gyd. Dr. BRIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Sr. José Fodr»»
Admin, reikalai.

GUIDO PODRES
Br. M. 1 A B I N @ V I C E

Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytini» nuailpimxa 
Oda. — Sifilis. — Pilvą».

širdis. — Plaučiai
Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorcjus.

Spinduliai X. Trumpieji Elektrclcoagulacla.
Priėmime vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir žvent. nuo 10 iki 12

JOSE E. UWBURU 770 — T„ A. 47, Cuyo 4970 — BS, AEBES 
(Alturas Córdoba 2200)
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